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Swobodna adwokatura.
Jednym z najwybitniejszych objawów ery 

obecnej jest niewątpliwie wzmagająca się 
coraz bardziej dążność do wprowadzania w ży
cie zasady wolnego wapółubiegania się we wszy
stkich dziedzinach pracy ludzkiej. — Wolność 
bowiem zarobkowania, którą uważać możemy za 
jednę z najcenniejszych swobód politycznych, 
jest niezaprzeczenie największą podnietą do 
działalności, a tern samem najsilniejszą krzewi
cielką dachowego i materjalnego rozwoju tak 
pojedynczych jednostek, jako  też całych na
rodów. —

Pomimo tych zalet, zasada wolnej konkuren
cji nie znalazła u nas tak obszernego zastoso
wania, jakby sobie tego w interesie powszechno
ści życzyć należało. — Wiele jeszcze jest ga
łęzi pracy społecznej, Które dotąd licznym pod
legają ograniczeniom, pochodzącym z czasów, 
kiedy system koncesji i patronizacji rządowej w 
całej pełni w Austrji kwitnął.

I tak wykonywanie adwokatury w krajach 
austrjackich, po tej stronie Litawy położonych, 
po dziś dzień od mnogioh zawisłem jest restryk
c j i  gdyż w każdej prowincji jest tylko pewna 
systemizowana liczba posad adwokackich, które 
w razie opróżnienia, przez ministerstwo sprawie
dliwości z grona kompetentów, na podstawie 
propozycji, zrobionej przez dotyczącą Izbę adwo
katów i sąd krajowy wyższy, obsadzane bywają.

Dziwną zaiste jest rzeczą, że zaprowadzi 
wszy częściową przynajmniej wolność przemy
słową, i ncbyliwszy przymus cechowy, ową stru- 
pieszałą instytucję średnowieczną, która tamując 
wolną konkurencję na polu przemysłowem, z nie
małą dla ogółu szkodą partykularnym służyła 
tylko celom, nie zdecydowano się dotychczas, 
zastosować zasadę wolnego współabiegania 
się również i do jednej z naznakomitszych 
gałęzi pracy umysłowej, t. j. do adwokatury.

Dziś każdy przemysłowiec może gdzie so
bie żyozy osiąść, i rękodzieło swe samoistnie 
wykunywać; prawnik zaś, do zawodu adwoka
ckiego się sposobiący — po ukończeniu wielo
letnich Studjów, na których strawił n a jp ięk n ie j 
szą część życia swego, po złożeniu licznych 
egzaminów i otrzymaniu stopnia doktorskiego, 
po złożeniu egzaminu adwokackiego i uzyskaniu 
wszelkich kwalifikacyj, do samodzielnego spra- 
wowauia adwokatary potrzebnych — częstokroć 
aanim upragnione samoistne stanowisko pozy
ska — musi długie lata czekać i wytężać siły 
swe w pracy mozolnej w biurach adwokackich 

po uajwiększej części za nader mierne wyna
grodzenie. —

Czyż godzi się, ażeby pożytkowanie z wie
dzy, na polu pracy umysłowej nabytej, większym 
ulegało ograniczeniom, aniżeli wyzyskiwanie 
pracy ręcznej, lub jakiejkolwiek sztuki mecha
nicznej?... Czyż godzi się wreszcie, ażeby spra
wowanie adwokatury tak mnogim ulegało ogra
niczeniom, podczas gdy wykonywanie szlaki le
karskiej, po nabycia ku temu potrzebnych kwa-

Ze wsi sycylijskiej GuidoMandri.
Guido-Mandń d, 23, sierpnia.

(Ciąg dalszy.)

A Sycylianki? One nie czytają, nie piszą, 
chyba listy miłośne; nie g ra ją ,  ale śpiewają 
zawsze. Cóż więc robią? zapytacie zniecierpli
wieni. W taki sposób zagabnięte, tym, co mają 
jakieś prawo do ich poufałości, odpowiadają 
naiwnie: che fare di meglio, che far Famoret Odpo
wiedzi tej, bardzo charakterystycznej, na żaden 
sposób spolszczyć bym nie potrafił; dosłowne 
zaś tłumaczenie dałoby wam sens bardzo różny 
od oryginalej myśli.— Zawsze i wszędzie myślą 
główną, zajmująca je, znowu jest miłość; ona 
pochłania i absorbuje wszystko, jest snem uprzy 
wilejowanym. — Wykształcenie zamożniejszych 
Sycylianek ogranicza się do znajomości języka 
francuzkiego, muzyki, tańca. Wiadomości z na- 
uk przyrodzonych, historji, geografii, są rzecza
mi, bez których tu dobrze można się obejść; 
należy jednak oddać Sycyliankom tę Sprawiedli
wość, iż są bardzo pojętne, gościnne, a śpiewają 
jak  słowiki. Dla cudzoziemców Sycyliauie wy- 
kształceńsi są bardzo uprzejmi, kobiety wyprze
d a j ą  ich w tym względzie; klasa średnia jednak 
niechętnie ich widzj? mianowicie tam, gdzie są 

na wydaniu. Przywilej ten, we wszy- 
staich cywilizowanych krajach cudzoziemcom 
8 tutaj  jest bez znaczenia. Ale nietylko to 
po o no i /orestim są pozbawieni towarzystwa 
pię nyeh Sycylianek; młody człowiek, krajo-

pewnego stanowiska w świecie, a 
o którym nie ma zamjara starania
się o r . § której z signorin, również skazanym 
bywa na nanioję z domu obywatelskiego. Zwy
czaj ten itern się tylko da wytłumaczyć, iż ro
dzice dobrze znając swoje dzieci, wiedzą, czem 
grozi zbliżenie ku sobie dwóch palnych mate- 
r ja łów ; a dowodów na to nie brakaje. Jeżeli 
między dwojgiem młodych ludzi istnieje stosu
nek wzajemnej miłości i szacunku, a rodzice j e 
dnej lub stron obojga na ich połączenie nie

I
lifikacyj, żadnym dalszym* nie podlega prze
szkodom?...

Odpowiedź na to nie trudna; to też najkom- 
petentniejsze do orzeczenia w tej materji głosy 
usilnie za tem przemawiają, ażeby zapory, wol- 
nema wykonywania adwokatury po dziś dzień 
na zawadzie stojące zupełnie nehylone zostały.

Przeciwnicy wolnej adwokatury utrzymują 
wprawdzie, że celem obecnego systemu konce
syjnego, wedle którego opróżnione posady adwo
kackie tylko najgodniejszym z grona kompeten
tów udzielane bywają, jest utrzymanie stanu ad
wokackiego na wysokości jego nader ważne
go powołania. Jawną jednak jest rzeczą , iż sy
stem pomieniony wcale nie daje rękojm i, że 
przy obsadzaniu wakujących posad adwokackich, 
celujące kwalifikacje kandydatów przedewszyst- 
kiem uwzględniane będą, gdyż wiemy z do
świadczenia, iż w niejednym już wypadku pro
tekcja więcej aniżeli prawdziwa zasługa, senio
rat co do doktoratu, lub tym podobne małozna- 
czące względy, na szali zaważyły więcej niż u- 
dowodnione wyższe uzdolnienie. Błahość więc po
wyższego argumentu, do którego zwolennicy te
raźniejszego systemu na usprawiedliwienie swe
go zdania najwięcej się odwołują, jest oczywi
stą , zwłaszcza że właśnie w tych państw ach, 
gdzie wolność adwokatary od dawna już istnie
je, stan adwokacki pod wieloma względami sta
nął nierównie wyżej jak  u nas.

I  w samej rzeczy wolność wykonywania ad
wokatury, tak jak  swobodna konkurencja w in
nych dziedzinach pracy, tylko korzystne dla ogó
łu skutki za sobą pociągnąćby mogła. Wpraw
dzie adwokatura, uwolniona od krępujących ją  
po dziś dzień więzów, przestałaby być źródłem 
akumulacji majątków dla pewnej liczby u- 
przywilejowanych, ale natomiast dałaby zajęcie 
i sposób utrzymania wszystkim, do sprawowania 
tejże ukwalifikowanym. A tak jak  w innych za
wodach , tak też i na tem połn większa liczba 
współzawodników wpłynęłaby na lepszość i tań- 
niość pracy, i chwalebną wywołałaby emulaoję, 
na czem nietylko powszechność ale i umiejęt
ność skorzystaćby tylko mogły.

Woluość adwokatury wreszcie między inne- 
mi i to miałaby następstwo, że i w wielu mniej
szych miejscowościach adwokaci by się osiedli
li, a tem samem przystępniejszymi by się stali 
dla mniej zamożnych, którzy dotychczas w swych 
iuteresach prawnych po największej części do 
pokątuych pisarzów po radę uciekać się zwykli. 
Tym sposobem wolna adwokatura niemało by 
się przyczyniła do wytępienia pokątnego pisar
stwa *—* tej istotnej p lag i , od której dotąd ani 
najsurowsze zakazy, ani dotkliwe kary uwolnić 
nie zdołały społeczeństwa naszego.

Zdaje się , że względy powyższe, za wolno
ścią adwokatury przemawiające, w chwili obe
cnej pod wpływem liberalnego prądu, który od 
niejakiego czasu w sferach wyższych objawiać 
się poczyna, wzięte zostały w ściślejszą niż kie
dykolwiek rozwagę. Być także może, że i przy
kład ościennych krajów węgierskich, gdzie wol
ność adwokatury jest zaprowadzoną, niema-

chcą zezwolić dla jakichś nierówności rodo
wych lub majątkowych, wtedy młoda para, 
której nigdy w takim razie nie zbywa na 
odwadze, zmawia się, i pewnego pięknego 
wieczora panna znika z domu rodzicielskiego, 
zabrawszy z sobą ładniejsze sukienki i tro
chę bielizny, i przenosi się do mieszkania, jakie 
jej kochanek przygotował. Młoda gruchająca 
para nie ucieka daleko, często nawet za obręb 
gminy się nie wydala, a to umyślnie, by rodzi
ny wiedziały, gdzie ich mają szukać. Familia 
przez kilka dni, kilka tygodni, miesięcy naresz
cie, ale nigdy lat, nie chce słyszeć o wyrodnej 
córce lub nieposłusznym synu ; ale czas łagodzi 
pierwsze oburzenie; listy dziecka , mówiące w 
żywych kolorach o szczęściu, w jakiem zostaje, 
będąc razem z osobą, którą serce wybrało, wy
jednują zapełne przebaczenie i błogosławień
stwo.

Takiego' postępowania nikt tu skandalem 
nie nazyw a; wiele hałasu w początkach — ale 
następnie zawarcie małżeństwa wszystkim usta 
zamyka. Kilku moich dobrych znajomych i przy
jaciół takim sposobem się pożeniło. Za mojej 
już bytności na wsi w G., podobny zdarzył się 
wypadek. Córka miejsoowego zamożnego apte
karza, donna Concetta, w wigilię ślubu z pa
nem X . , którego jej rodzice przeznaczyli, zni
kła z domu ojcowskiego razem z don Giovan- 
nim. W piękną noc lipcową tajemnicza barka 
przybyła do brzegu, dwoje silnych ramion prze
niosło nań drżącą z bojaźni gołębicę, i we dwie 
godziny dwoje zakochanych znalazło się na prze* 
ciwnym brzegu, w K a lab r j i , wolni od wszelkiej 
pogoni.

łą dał podnietę; albowiem byłoby to naderupo- 
I karzającem dla postępowców cislitawskieb, gdy

by się w liberalnych reformach od Węgrów prze
wyższyć dali.

Już się tą  sprawą zajął Wydział prawniczy 
Izby niższej. Złożony jednak przeważnie z adwo
katów, którzy po części są przeciwni konkurencji, 
jakaby dla nich z swobodnej adwokatury po
wstać mogła, a po części mają na względzie 
jedynie stosunki niemieckich krajów a przede- 
wszystkiem Wiednia i Niższej Austrji, oświad
czył się wprawdzie za swobodną adwokaturą, 
lecz takie postawił warunki, które, jak  w Gali
cji, jeszcze są przykrzejsze, niż dotychczasowe 
konkursa na opróżniono miejsca i nominacje 
przez ministra sprawiedliwości. Według tych wa
runków, aby módz wykonywać adwokaturę przy 
powiatowym sądzie, trzeba oprócz doktoratu i 
egzaminu adwokackiego mieć jeszcze jednoro
czną sądową, a cztery lat adwokackiej praktyki. 
Dla uzyskania prawa wykonywania adwokatury 
przy obwodowym sądzie, potrzeba jednorocznej 
sądowej i siedm lat adwokackiej praktyki, a do 
wykonywania adwokatary w stolicy prowincjal- 
nej, wymaga projekt Wydziału dziesięcioletniej 
praktyki.

Tymczasem u nas w Galicji dotąd uzysku
j ą  prawo adwokatary przy konkursach i nomi
nacjach zawsze przy daleko lżejszych warnn- 
kach, więc projekt Wydziału nie ułatwiłby u 
nas osiągnięcie prawa'adwokatnry, lecz by je  
jeszcze utrudnił.

Owo wymaganie kilkoletniej praktyki jest 
to samo, co dawniejsze przy cechach wymaga
nie kilkuletniego terminowania, nim kto został 
czeladnikiem, i kilkunastoletniego czeladnikowa- 
nia, nim kto został majstrem.

Jeżeli kandydat zdał egzamin adwokacki, 
toć to już powinno być dowodem, że ma uzdol
nienie naukowe i praktyezne na adwokata.

Dlaczegóż od lekarza po zdaniu egzaminów 
nie żądają praktykowania kilkaletniego przy j a 
kim lekarzu , aby mógł wykonywać samoistną 
praktykę lekarską? Czy zdrowie ludzkie na 
mniejsze względy zasługuje, niż spór prawny?

O praktyczności lekarza orzeka opinia z j e 
go, czynów i według t^go albo się do niego gar
nie, albo go pozostawia na boku. Dlaczegóż pu
bliczności nie pozostawić orzeczenia, do którego 
adwokata ma się udaw ać , czy do tego co ma 
dłuższą praktykę, czy do młodszago, nie mające
go tej praktyki, lecz pomimo tego może zdolniej
szego?

Spodziewać się należy, że w Izbie niead- 
wokaci-posłowie zmodyfikują niepotrzebne wa
runki praktyki i ustanowią prawdziwie swobo
dną adwokaturę.

Przegląd polityczny.
W ie d e ń  dnia 21. listopada. Wydział, który 

Izba wybrała w celu rozpatrzenia prośby, doty
czącej wolnej adwokatary, odbył temi dniami 
posiedzenie, na którem postanowiono, nie czeKa-

Priedplatę i ogłomnia przyjmują
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xe/a Czecha w rynku. W  P aryźli:  na c.-fiy 
Francję i Anglię jedynie p. pułkownik Raczkoic 
ski, rue du pontde Lodi Nr.l. W e  W l f  dniu 
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jąc  na zaprowadzenie nowej procedury cywilnej, 
niezwłocznie przygotować projekt do odpowie
dniej ustawy. Za podstawę bierze Wydział za
sadę, że adwokaci powinni być niezależni od 
sądów. Przytem do otrzymania stopnia adwoka
ta, należy posiadać prawo austrjackiego obywa
tela i liczyć 24 lat wieku. Reszta warunków po
dana powyżej w artykule wstępnym.

W ę g ry .  W Peszcie mianował rząd z dele
gatów odpowiednich ministerjów i z dawnych 
oficerów od honwedów, komisję, która zajmie 

‘ się rozdawaniem pieniędzy, przeznaczonych na 
wsparcie dla honwedów. Rozpocznie ona wkrót
ce swe czynności, z których od czasu do czasu 
będzie ogłaszała sprawozdania.

Nowy zastępca nadżupana komitatu peszteń- 
sk ieg o , p. Lipthay, przybył już na miejsce 
przeznaczenia, i na zebraniu jeneralnej kongre
gacji, która go przyjęła uroczyście, miał bar
dzo piękną mowę.

Francja. Mowa cesarza Francuzów podo
bała się w Berlinie tylko z tego ustępu, w któ
rym Napoleon uznał jednolitość narodowości 
niemieckiej. Natomiast w Paryżu postępowi 
zżymają się na wyrażenia: „Władzę będę dzie
rżył wysoko i silnie!“ bo w okrzyku tym widzą 
kierunek czysto despotyczny.

Wieczorny Monitor z d. 20. bm. nie mając 
odwagi powiedzieć, żemowa podobała się F ra n 
cuzom, ogranicza się tylko na oświadczenie „iż 
jej wybitnie pokojowy charakter zrobił g ł ę b o 
k i e  w r a ż e n i e .  Rządy i ludy, dodaje tea 
dziennik, ujrzały w niej nowy dowód wzniosłej 
polityki, a słowa cesarza pozwalają Europie u- 
fać w przyszłość.44 Francuzi odczytując ten szu
mny frazes, odpowiedzą krótko: „Cest trop fo f t“ 
(to trochę za wiele.)

Dzienniki niezawisłe, jak  le Trnps, FOpinion 
Nationale, le Siłclc, nie ucieszyły się zbytecznie 
mową tronową Napoleona. W każdym razie 
zadawalnia je  przynajmniej ta okoliczność, źo 
cesarz wypowiedział otwarcie: „Nasze zacho
wanie się nie jest wcale nieprzyjazne dla j e  
d n o ś c i  włoskiej.44 „A więc Napoleon nznaje 
j e d n o ś ć  I ta li i! -— woła FOpinion Nationale. —  A 
więc półurzędowe dzienniki jak  la Patrie, la 
France daremnie żądały restauracji Burbonów na 
półwyspie Apenińskim ltt

Czasopisma te zwracają także i na to uwa 
gę, że Napoleon wspominając o potrzebie bro
nienia papieża, powiedział: „T a i du renvoyer de
nouveau nos troupes a Rome} et proteger le pounoir 
du Saint-SUgeN  (Musiałem wysłać ponownie n a 
sze wojska do Rzymu, i bronić władzy Stolicy 
Apostolskiej.) Przy słowie w ł a d z a  nie ma 
najmniejszego określnika, któryby zdradzał, że 
tu mowa o władzy ś w i e c k i e j .  Napoleon wy
strzega się pilnie rzucić to fatalne słowo — i 
właśnie ta ostrożność dodaje nieco otuchy przy
jaciołom postępu.

W ło c h y .  Nazione wzywa rząd, aby ener- 
gicznemi środkami przeszkadzał knowaniom Maz~ 
ziniego, który siedząc w Lugano, wydaje bez 
przerwy podburzające proklamacje. Energia jest

Zechciejcie teraz łaskawi czytelnicy zrobić 
niedaleką ze mną wycieczkę na wieś sycylijską, 
przypatrzyć się z bliska ludowi ją  zamieszkują
cemu, jego zatrudnieniom, zabawom, nabożeń
stwa i td. Wieś sycylijska, to nie nasza sło
w iańska, ukryta w cieniu grusz i jabłoni, ze 
stawem, w którym się zielone wierzby przeglą
dają , z kładką , przez maleńki strumyk przerzu

coną , z kościółkiem , ciekawie z poza lip i to- 
pol poglądającym, z pracowitą, spokojną ludnością, 
z jej śniegiem, zimą, zawieruchami — wsie sycy
lijskie jak  niebo do ziemi, do naszych niepodobne. 
Jedne nad samem morzem położone, z lndnością 
po większej części rybacką, brudne, z nizkiemi 
domami bez okien, bez kominów; drugie jak  
guiazda orłów na niedostępnych skałach zawie
szone.

Pierwsza wieś, jak ą  poznałem za mojem 
przybyciem do Sycylii, była Scaletta. Jest to 
massa czarnych domów z kamienia, na ogro
mnej skale, 1500 stóp nad poziom morza się 
wznoszącej, bez żadnego ładu i symetrji zbudo
wanych o 2 i 3 piątrach, z kretemi i wązkiemi 
uliczkami. Nigdy tam wózek jednokonny nie 
przeszedł, nigdy kopyto końskie nie stąpało po 
tych dziurach, dostępnych tylko dla osłów i mu
łów, na których zamożniejsi mieszkańcy prowa
dzą do miasta wory pełne fig suszonych, karub- 
by (chleba św. Jana), migdałów, paki cytryn, 
pomarańcz itd. Każda wieś sycylijska nad mo
rzem, na skale zbudowana, ma swoją ciekawą 
bistorję. W czasach, kiedy Saraceni i sąsiedzi 
z kontynentu neapolitsń3kiego zaczęli najeżdżać 
Sycylię, uprowadzając ludność, paląc i niszcząc 
bezbronne nadmorskie osady, nauczeni doświad
czeniem wyspiarze pomyśleli o własnem bez
pieczeństwie. Natura sama przychodziła im w 
pomoc. Na wszystkich przylądkach, wyżej z mo
rza wystrzelających, pobudowali strażnice na 
kilkanaście stóp wysokie; na tych zapalone w 
nocy ognie dawały znak mieszkańcom wybrzeży
0 zbliżaniu się nieprzyjaciela ; wszystko co żyło, 
chroniło się wtedy w góry okoliczne z rodziną
1 całym dobytkiem, straż sama opuszczała stra
żnicę, a w wąwozach i szańcach, na prędce 
stworzonych, czekała napada. Ponieważ takie 
niespodziewane ataki często się ponawiały i 
mieszkańcy w górach pod gołem niebem całe 
miesiące spędzać musieli, postanowili raz na 
zawsze uwolnić się od wizyt łupieżców, badając 
się w tych niedostępnych miejscach na urwi
skach, nad przepaściami. Jeśli wieś opuszczona
nad morsem nazywała się Scaletta, takiem sa

mem mianem ochrzczono powstającą w górach 
o sad ę ; pierwsza nazywała się odtąd „Scaletta 
Inferiore Marina44, druga „Scaletta Superiore41. 
Cały brzeg wyspy od Messyny do Katanii ta- 
kiemi osadami jest zasiany ; Giampeglieri, Itala, 
Nizza, Sicilia Forza d’Agro, Ali, nad morzem 
położone, mają swoje „superiory* w górach. 
Pomimo tysiąca lat i ścieszek, milionami stóp 
wydeptanych, nie łatwy jest przystęp do tych 
fortec naturalnych. Wsie, w górach położone, 
są zamożniejsze i ludniejsze jak  nadm orskie; w 
nich się zwykle mieszczą sądy, powiaty, stacje 
karabinierów, a bogaci mieszkańcy miast tam 
zjeżdżają na villeggiatur§.

Wieś sycylijska pomimo swoich brudów i 
śmieci, ma wiele w sobie uroku, mianowicie dla 
wędrowca z Północy przybyłego. Od świtu do 
południa wszystko na nogach ; w małej wio
szczynie sycylijskiej hałas i klekot, jak  na j a r 
marku w Sędziszowie lub Proszowicach ; wszy
stko wrzeszczy, klnie na Madonnę, gestykuluje, a 
kobiety rej wodzą. Wszystko tu żyje na ulicy, 
na ulicy gotuje, szyje buty, śpi, fa  Famoref nie
mal że nie um iera ; dzieci, psy, świnie, kury 
grzeją się wspólnie na słońca w szczególnej ha r
monii i zgodzie. Mężczyzn mało się na ulicy 
napotyka; pracowitsi całe dnie i noce na morzu 
na połowie sardynek lub ryby-szpady przepę
dzają; leniwcy zaś, lazarony, a tych daleko wię
cej, niedbale, paląc tytoń z krótkiej fajeczki ,  
wygrzewają się na słońcu, marząc o maccarom. 
Ubożsi, co z pracy rąk się utrzymają, robią ko
szyki, sieci, czyszczą drzewa, tłnką kamienie 
na publicznej drodze, albo żebrzą po domach 
bogatszych sąsiadów. W lecie łatwiejsze tu ż y 
cie; figi indyjskie, za które nic się nie płaci, 
bo je  Padre eterno (Pan Bóg) na nagiej skale 
dla wszystkich posadził, trochę sałaty, s z k la n k a  
wina, a w dodatku trochę tytoniu, stanowią po
karm Sycylianina.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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tem więcej potrzebną, gdy z podniety londyńskie 
go proroka zaszły jnź uliczne zbiegowiska w 
kilkunastu miastach włoskich. Czas pobłażania 
minął; dziś rząd powinien okazać, że posiada 
dosyć siły do utrzymania publicznego porządku.

S e rb ia .  Ustąpienie Gara9zanina z posady 
ministra spraw zagranicznych, ma nie małe zna
czenie, bo dotycbcza9 znano go w Europie za 
jednego z najgorliwszych sprzymierzeńców na
poleońskiej polityki na Wschodzie, gdy przeci
wnie następca jego, p. Riczok, szczyci się famą 
zwolennika Moskwy. Ze zmiany tej moźnaby 
wnioskować, źe książę Michał# nie mogąc otrzy
mać od Francji takiej pomocy przeciwko Turcji, 
jakiejby sobie życzył — postanowił rzucić się w 
ramiona petersburgskiego władcy.

R u m u n ia .  Wybory do Izby poselskiej n a 
znaczono na dzień 12., 14. i 16. grudnia b r . , a 
do senatu na dzień 18 .,  20- i 22. tego samego 
miesiąca. R^ąd domaga się w dekrecie wystosowa
nym do prefektów, aby się powstrzymali od 
wszelkiej agitacji przy urnie, bo tylko naczelni 
kom gmin przysługuje prawo kierowania wy
borami.

Do Bukaresztu przybył już jeneralny konzul 
austrjacki, p. Kaiserling.

Z korespondencyj nadeszłych z Bukaresztu 
dowiadujemy s ię ,  źe to nie interpelacja, pocho
dząca z ust mało znaczącego posła, nakazała 
księciu Karolowi rozwiązać parlament rumuński, 
lecz ta nader smutna okoliczność, do której 
przyznał się poniekąd i sam minister spraw w e
wnętrznych, źe teraźniejszy gabinet miał w obn 
Izbach zaledwie 30 głosów.

M oskwa. W kierującym artykule przed
wczorajszej Gazety, pod napisem : „ O b e c n e
p o ł o ż e n i e  s p r a w y  p o l s k i e j 14 wypowie
dzieliśmy głębokie nasze przekonanie, że Anstrja 
w razie wystąpienia Moskwy postawi zawsze na 
pierwszym planie sprawę polską, k tóra  dla za
mysłów wszcebcara jest prawdziwym fatalizmem, 
niszczącym mu wszelkie zaborcze zamysły. Dziś 
przytaczamy list wiedeńskiego korespondenta 
C za su , którego doniesienia zgadzają się najzupeł
niej z wyjawionemi przez nas uwagami, i zdają 
się pochodzić ze źródła wcale poważnego:

„Pisałem wam wczoraj, źe ilekroć z Paryża 
przychodzi tu cokolwiek o kwestji wschodniej i 
z tego powodu o ewentuainem współdziałaniu 
Austrji i Francji — a teraz zdarza się to czę
ściej, niż dotychczas, zawsze kwe9tja polska 
wydobytą jest na wierzch; wszelako br. Beust 
zdaje się żywić nieufność, i niedowierza trwało
ści polityki franeuzkiej. Twierdzenie to moje nie 
polega bynajmniej na czczych konjunkturaeb, 
ale na pozytywnych wiadomościach, pochodzą
cych z dobrego źródła. Przypomnę, źe br. Beust, 
zanim jeszcze stanowczo wstąpił w służbę au- 
strjaeką, a nawet na kilka tygodni przed obję
ciem teki spraw zagranicznych, zajął był pod 
względem kwestji polskiej postawę jeźli nie zu
chwałą, to przynajmniej umyślnie pokaźną, o ile 
to tylko zgadzać się mogło z przezornie pośre
dniczącą, czysto obronną sytuacją Au9trji. I 
dziś, tak jak  wtedy, uważał on Moskwę za naj 
groźniejszego i najniebezpieczniejszego nieprzy
jaciela Austrji, któremu daleko więcej, aniżeli 
Prusom, zależeć musi na osłabieniu i rozbiciu 
monarchii austrjackiej, nad czem ciągle praco
wał, a którego przyjaźń z Prusami jak opierała 
się zawsze na zniweczeniu Polski, tak teraz na 
zgubie Austrji, gdyby tylko Austrja została zmu
szoną wdać się znów w jak ą  wojnę. Do tej wojny 
może Austrja nie być zmuszoną, lecz samo wy
wołanie sprawy wschodniej byłoby dla Austrji 
wielce szkodliwe. Br. Beust jest przeświadczony, 
że wystąpić przeciw Moskwie nie łatwo dzisiaj, 
i dużo jeszcze musiałoby upłynąć czasu, za- 
nimby Austrja mogła stawić czoło w walce za
czepnej. Pozostaje jej tylko polityka obserwa
cyjna i obronna. Jako zaś skuteczną zaporę w 
tem obronnera stanowisku Austrji, nważa kan
clerz Polskę, tak iż w każdym przypadku za
czepnego ze strony Moskwy działania czy to 
wprost przeciw Austrji, czy też pośrednio przez 
kwestję wschodnią, Austrja szukałaby obrony 
nnd Wisłą, bo tam wypadnie jej bronić i Wie
dnia i Konstantynopolu.

„Nigdy br. Beust nie robił tajemnicy z tego 
zapatrywania się sw eg o , a nawet chełpił się 
niem niejako, i to należało do jego taktyki, nie
zupełnie bezskutecznej wobec zbyt śmiałego wy
stępowania polityki moskiewskiej. Za ostatnim 
swoim w Paryżu pobytem, kiedy kwestja wscho
dnia postawioną została w szeregu najpilniej
szych 9praw europejskich, dał kanclerz poznać, 
w czem szuka ocalenia. Oczywiście, źe nie 
mówię tu o formalnych urzędowych , a choćby 
półurzędowycb rokowaniach , lecz jedynie o po
ufnych zwierzeniach i pogadankach kanclerza 
z niektóremi osobami, przeważne z^jmującemi 
stanowisko. Hr. Andrassy podzielał ten sposób 
zajęcia postawy względem Moskwy, a zapatry
wanie sie to znalazło n pewnych osób w P a 
ryżu przystęp. Wszelako, jak się zdaje, to co u 
kanclerza było tylko polityką odporną i obron
ną , koniecznością i ratunkiem w niebezpieczeń
s t wi e , przyjmowano w Tuilerjacb za wynik sta
nowczego i w system wprowadzonego planu. 
Cesarz Napoleon pochwycił skwapliwie tę myśl i 
rozwijając ją  mniemał, że na je j  podstawie
sprzymierzy sie z Austrją i rozstrzygnie wraz z 
nią kwestję stanowiska państw europejskich na 
Wschodzie w razie wojny z Moskwą. Chciał on 
Austrję wzmocnić k9ięztwami Naddnnajskiemi, a
nafomiast dać Turcji więcej powietrza na Adrja- 
fyku,  odstępnjąc jej część południowa Dalmacji. 
Dla Prus przeznaczonemby było nietylko zwierz
chnictwo nad państwami południowo-niemieckie- 
mi, lecz nawet za zwróceniem większej części 
Wielkopolski, rozszerzenie granic pruskich nad 
Bałtykiem. Wszelako te ogromne korzyści, Pru
som ofiarowane, znalazły i u hr. Benita i u hr. 
Andrassego pewną nieufność; uważali je bowiem 
za próbę ze 9trony cesarza Napoleona, jak da- 
lok - An^r j a  przystałaby na pruskie roszczenia, 
i odpirA-icdzidi ns myśl te, lekko dotkniętą, 
przezorneia milczeniem.

„Sądzę, że mnie nie obwinią o wymysł ani 
nawet o brak przezorności i roztropności, gdy za 
prawdę doniesienia zaręczę; tajemnie zaś, któ- 
reby doszły do wiadomości dziennikarzy, nie 
masz pewnie dla gabinetów. Nie wyciągam zaś 
z tego opisu przebiegu paryzkich narad, żadne
go wniosku; niech inni wyprowadzają z nie
go sens moraIny.“

Z powodu rozmaitych zawiklań w sprawie 
rzymskiej, radość prasy moskiewskiej jest nie
słychana. Wszystkie uderzają przeciwko poli
tyce Napoleona, nie żeby mu błędy wytykać, ale 
by wyehłostać jego wystąpienie przeciwko W ło
chom. Radzą mu wspaniałomyślnie, by pogo
dził się z Włochami, a na przyszłość losy swe 
związał z Moskwą, inaczej nie ma dla oiego 
zbawienia, a Francja zejdzie na drugorzędne 
państwo. Dalej razdą mu, by Austrję i Turcję 
pozostawił swym losom i żywy nie łączył się z 
skazanymi niechybnie na śmierć. Rej w tym 
względzie prowadzą, jak  zwykle , Moskoicskija 
Wiedomosti i Gołos; ostatni przytem używając wzglę
dem Francji i Napoleona takiego tonu, jaki się 
w prasie nie praktykował. Bez ceremonii dowo
dzą, źe dziś chwila najstosowniejsza do wystą
pienia i udzielenia rad Turcji, ale za pośredni
ctwem żłobkowanych armat i iglicówek, których 
jedynie Turcja posłucha, i które tylko na nią 
podziałać zdolne. Z g o ła , codzień ton raosk. 
dzienników zuchwalszy, tak że rychłe wystąpie
nie Moskwy nie jest w Petersburgu dla niko 
sekretem. Moskale jawnie w yznają , iż wobec 
chwiejnej i ostrożnej polityki Napoleona, słabo
ści Austrji, rozkładn Turcji, a pewnej pomocy 
pruskiej, na zwycięztwo stanowczo liczyć mogą. 
Papiestwu śpiewają już de profundis; prasa 
śmieje się z usiłowań Napoleona, i dowodzi, źe 
one nic nie pomogą papiestw u, owszem poma
gają tylko Moskwie, bo ich jedynego wroga, to 
jest Francję krępują. Z projektowanych konfe- 
rencyj w sprawie rzymskiej żartują sobie, zarę
czając, iż Moskwa udziału w nieb nie weźmie, 
i mówią, że czeka ich takiź sam los, jak  ów 
kongres, tak szumnie w końcu 1863 r. inaugu
rowany. Słowem, rząd prowadzi uzbrojenia na 
ogromnę skalę, napełnia bronią arsenały, żywno
ścią magazyny, zakłada obozy, przygotowuje 
nam ioty ; a prasa i całe społeczeństwo moskie
wskie, które myśli, agituje czynem i piórem, by* 
jak  najprędzej kataklizm na Wschodzie i Au
strji wywołać. A nietylko nie obawiają się ża
dnych następstw, lecz owszem wyznać trzeba, 
śmiało naprzód idą. Afe to podobno sami będąc 
w strachu, innych straszą.

Na odbytem w niedzielę pod przewodni
ctwem wielkiego księcia Konstantego zgroma
dzeniu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, 
oznajmiono, że nastąpiło z zagranicznemi ban
kierami zawarcie kontraktu, celem objęcia listów 
zastawnych Towarzystwa w drodze sprzedaży. 
Podług tej umowy wydaje Towarzystwo zaraz 
80 milionów, w przeciągu 14 lat 160 mik, a w 
przeciągu 30 lat 320 milionów w listach za- 
stawnyeb.

Z Rady państwa.
53. posiedzenie Izby poselskiej z dnia 20.

listopada.
Na ławie ministrów B e u s t  i T a a f f e .
Prezydent G i s  k r a  otwiera posiedzenie o 

zwykłej godzinie. Na gaierjach publiczności nie
zbyt wiele.

Baron S e y f f e r t i t z  zapytuje ministra fi
nansów, czy rząd zamyśla przedłożyć konstytm 
cyjnerau rozpatrzeniu zawarte akłady cłowe i 
handlowe.

K a n c l e r z  odpowiada, że rząd będzie mógł 
wkrótce odpowiedzieć na interpelację w sposób 
zadawafniająey. Dalej dziękuje br. Beust Wys. 
Izbie za pełnomocnictwo, jakie mu dała na po
siedzeniu wczorajszem, do złożenia życzeń Najj. 
Pani, i kończy zapewnieniem, źe cesarzowa przy
jęła te życzenia bardzo uprzejmie.

Izba przystępuje do porządku dziennego, na 
który przypada eiąg dalszy rozpraw szczegóło
wych nad ustawą o delegacjach.

Przy §. 7., mówiącym o sposobie wybiera
nia i składzie delegacji (patrz wczorajszy numer 
Gazety ; p. r.) zabiera głos najpierw poseł L i  ru
fo e c k ,  aby wyjaśnić powody, dla których wy
stępuje w obronie przedłożeń rządowych, a nie 
wniosku wydziału.

W tym samym duchu wysławia się i poseł 
H o r m u z a k i ,  ale mówi tak cicho, źe na ga- 
lerji nikt go nie słyszy.

Dr. P e r g e r :  Większość Wydziału i sam
rząd sądzą, że delegatów powinno się wybie
rać nie z całej Izby, lecz grupami. Przeciw tej 
zasadzie mówi ta okoliczność, że panowie wy
bierają z plenum Izby, a więc i Izba poselska 
powinna mieć takie samo prawo. Następnie 
stara się mówca dowieść, że to niesprawiedli
wie, aby niektóre kraje, jak Istrja, Gorycja i 
Vorarlberg wybierały tylko jednego delegata, a 
miasto Wiedeń żadnego, kiedy kraje te i to 
miasto płacą tak ogromne podatki! Mówca sta
wia wniosek następujący: „Ustęp 2. i 3. para
grafu 8. mają brzmieć: Na Izbę poselską przy
padający członkowie delegacyjni mają być wy
bierani z jej łona absolutną większością gło
sów.44 (Oklaski.)

(We wczorajszej naszej korespondencji wie
deńskiej zaszła pomyłka. To nie poseł Berger, 
kandydat na ministra, przemawiał, ale pan Per
ger; p. r.)

Wielu z posłów popiera ten wniosek. Z ko
lei przemawia poseł S c h i n d l e r .  Zgadza on 
się w zasadzie z wnioskiem poprzednika i bę
dzie za nim g łosow ał, lubo jego przeprowadzę* 
niu stają na drodze niezliczone trudności. Dalej 
przytacza Schindler statystyczne daty, aby uwy
datnić, ilu mieszkańców liczą pojedyncze kraje, 
a ilu stotunkowo posłów wybierają. My, utrzy
muje mówca, mamy obecnie dwie drogi do wy
boru. Albo uspokoić Austrję zupełnie, zestrze
lając w jeduo ognisko wszystkie jej siły we

wnętrzne, lub też dozwolić, aby zapanowali po 
raz wtóry najnieszczęśliwsi w świecie politycy, 
jakimi byli Esterhazy i Belcrcdi. Następnie 
stara się mówca udowodnić, źe przedłożenia rzą
dowe nie są właściwie ustępstwem dla federali- 
stów. uczynionem ze szkodą państwa. Stronni
ctwo federalistów zyskuje tu bardzo mało.

Galicja, woła S c h i n d l e r ,  płaci pięć mi
lionów podatków i wybiera s i e d m i u  delega
tów, a w Niższej Austrji płacimy 17 milionów 
podatków, a wybieramy tylko t r z e c h .  I to 
ma być sprawiedliwość!

Myśmy żyli w Austrji przez długie lata pod 
rządem absolutnym, opierającym sie na militar
nym stanie oblężenia ~™ teraz szeleszc/.e nad 
moją głową coś jak  dyplomatyczny stan oblę
żenia, zaprowadzony dla dobra dualizmu. (Okla
ski). Pomimo to wkrótce nadejdzie dzień, w któ
rym zaświeci szczęśliwsza dla nas gwiazda — 
kiedy położenie nasze wyjaśni się, albo w myśl 
niedwuznacznej jednośei, lub też niedwuznacznej 
dwoistości. Zdaniem mojem czysta unia osobi
sta oddziała najfatalniej na istnienie cesarstwa 
austrjackiego. Darnjcie mi panowie, jeśli mi 
zdają się b)ć  nadto kwaśnemi te centralistyczne 
delegacje pogmatwane z dualizmem. (Wesołość). 
Żal mi, że na posiedzeniach przeszłego tygodnia, 
na których z powodu słabości nie mogłem być o- 
sobiście, pogrzebano z takiem niemiłosierdziera 
zasadę centralistyczną. Lecz mimo to, sądzę, 
że centralizm nie administracyjny, którego cierp
kie owoce spożywaliśmy przez długi przeciąg 
czasu, lecz konieczny, mieści się w żywotnym 
duebu Austrji , bo bez niego nie może istnieć 
żadne państwo. Następnie, pośród ogólnego 
śmiechy mówca opowiada posłom dość pocie
szną anekdotę, którą uważamy za stosowne zu
pełnie opuścić.

Dotychczas nie mogę zrozumieć, jakie 
właściwie doskonałości znajdują się w dualizmie 
— ale w każdym razie wolno mi jeszcze raz 
powtórzyć, źe to jest prawdziwie dyplomatyczny 
stan oblężenia. (Oklaski). Z powodu , że pra
gnę pokoju i istnienia Austrji, będę głosował 
za przedłożoną nam ustawą i za wnioskami rzą- 
dowemi, tyeząecmi się sposobu wybierania dele
gatów — lecz równocześnie przytaczam ustęp 
z pewnej trajedji angielskiej, który brzmi w 
przekładzie : „Słowo , któreśmy dziś wypowie
dzieli, nie przeszkadza, abyśmy później nie mie
li wygłosić nowego slowau. (Wesołość, oklaski).

Br. P e t  r i ii o: Dowód przeprowadzony przez 
poUa P e rg era , że zupełna równość z Węgrami 
wymaga bezpośredniego wyboru delegowanych, 
nie zdaje mi sie być trafnym, gdyż sejm chor
wacki co do wyboru delegatów wolną pozosta
wił rękę Chorwacji. Płonną jest także obawa, 
iż miasto Wiedeń przy wyborach z grup mo
głoby pozostać bez reprezentanta w delegacji. 
Przechodząc do wywodów Schindlera, nadmienia 
mówca, iż nie jest w stanie sypnąć z rękawa 
p odobnych  dat, g d y ż  na szczęście przez 14 dni 
był zdrów, i nie miał czasu podobLie jak Schin
dler zbierać cyfry. (Wesołość.) Schindler będzie 
wszakże wiedział, że oprócz podatku w pienią
dzach istnieje także podatek krwi. Schindler 
utrzymuje, że znajdujemy się w przymusowern 
położeniu dyplomatycznem. Dyplomaci wyko
nują ten przymus delikatnie; taki przymus 
łatwiej 9ię też znosi, niż biurokratyczny przy
mus centralistów, którym traktowaliście nas 
panowie przez tyle lat. (Oklaski z prawej.) 
Odsyłają nas do tego, żc podatkujący nie
dostatecznie są reprezentowani w delegacji, i 
dla tego Izbie panów trzeba ująć 5 członków. 
Tymczasem są w Izbie panów członkowie, któ
rzy płacą sami jedni tyle podatków, co niejeden 
powiat przez nas reprezentowany. Mówca w yra
ża w końcu przekonanie, że tylko wniosek rzą
dowy spełnia zadanie ustawy, aby dla wszy
stkich krajów monarchii utorować porozumienie. 
Wniosek Pergera musielibyśmy uważać za wy
powiedzenie wojny, a ja  nie radziłbym rozpo
czynać wojnę z tej strony w chwili, gdy z Wę
grami chcemy zawrzeć pokój.

C e r n  e dziwi się, że komisja, tudzież dr, 
Perger, przy wniosku swoim wychodzą z przy
puszczenia, iż w Austrji nie ma żadnych innych 
narodowości jak  tylko Niemcy i Madiary, i źe 
pokój europejski zapewniony jest na dziesiąt
ki lat.

G i o y a n n e l l i  prosi, aby wnioski jego sta
wione wczoraj do §. 7 i 8, traktowano podług 
regulaminu.

S c h i n d l e r  odpowiadając Petrinie, przy
pomina, źe atak na system centralistyezno biu- 
rokratyczny rozpoczęła lewica (!), i polemizuje 
kilku płaskiemi dowcipami.

S w e t e c stawia wniosek zamknięcia dy
skusji nad §§. 7 i 8.

Po przemowie sprawozdawcy zabrał głos 
br. B e u s t ,  oświadczając, że będzie mówił 
krótko, zwłaszcza iż z wielu 9tron ozwały 
się głosy przeciwne wnioskowi komisji Izby. 
Rząd wychodząc z zasady, i korzystając z ka
żdej sposobności, aby narodowości zbliżyć do 
siebie, ułożył swój projekt, i uważa, źe sposób 
składu delegacji, proponowany przezeń w przed
łożeniu, jest prawdziwy i racjonalny. Muszę te 
dy zarówno wystąpić przeciwko zdaniu, źe by
łoby 3tosowną rzeczą, by sejmy wprost były re 
prezentowane, jakoteż przeciw zdaniu , by Izba 
poselska bezpośrednio wybierała. (D- D-)

K r o n i k a -
— T rzec i  o d czy t  popularny na dochód funduszu 

wdów i sierot po członkach Stowarzyszenia wzajemnej
pomocy rękodzielników mieszczan lwowskich, odbędzie 
się jutro w niedzielę dnia 24* listopada r. b. w sali ra
tuszowej o godzinie 4, przedpołudniem : o n o w s z e j  
l i t e r a t u r z e  p o l s k i e j  — o k r e s  M i c k i e w i 
c z o w s k i .  (Xawery Godebski, kustosz zakładu nnrod. 
im, Ossolińskich).

t  W nocy z dnia 21. na 22. b. m. zakończył we 
Lwowie swą ziemska pielgrzymkę ksiądz Józef Ko n-  
s t a n  t y  n o w i c z ,  kapłan obrz. gr. kat., od r. 1840

ry od czasu uwolnienia z więzienia aż do śmierci przez 
swą władzę duchowną nie był przypuszczony do speł
niania obowiązków kapłańskich, utrzymywał się dop' 
ki mu zdrowie pozwalało, prywatuem nauczycielstwem, 
młodego pokolenia, a w ostatnich ośmiu latach oci 
umiały i bezwładnie na łożu boleści leżący, zasilany 
bywał i odwidzany od małego kółka dawnych więzień 
nych towarzyszy swoich- Pokój jego duszy !

Pogrzeb jego odbędzie się dziś d. 23. listop. o g o 
dzinie 3, popołudniu z kamienicy Sklepińskiogo w ryn
ku na cmentarz Łyczakowski.

(WM) Dnia 3G, listopada b. r., po krótkiej cho
robie, zakończył życie w Wiedniu H enryk  hr. Fredro 
w 67 roku życia. Śmierć ta niespodziana, nietylko li
czną rodzinę, ale i wszystkich znajomych przejęła g łę 
bokim żalem.

Henryk Fredro służył w wojsku polskiem, dostąpił 
rangi rotmistrza, i został ozdobiony złotym krzyżem 
„Yirtuti militari*. Wróciwszy po skończonej wojnie do 
kraju, zamieszkał na wsi, a później we Lwowie. W do
mu uprzejmy i gościnny, w rodziDie zawsze dobry i 
zawsze troskliwy, był oraz i dla potrzebujących pomo
cy gorliwym, i usłużnym opiekunem powierzonej spra
wy, którą częstokroć przez swoje stanowisko i wpływy 
towarzyskie udało mu się do pomyślnego doprowadzić 
skutku.

Zgasł otoczony rodziną i przyjaciółmi, a jego pra
we życie pozostawi drogie i stałe wspomnienie. Pokój 
jego  duszy!

— Z  un iw ersytetu  lw o w s k ie g o .  Jak nam dono
szą, izraeliccy słuchacze tutejszej wszechnicy zamierza
ją zrobić podanie w tych dniach do Wys. namiestni
ctwa o założenie towarzystwa, mającego na celu wspie
ranie ubogich słuchaczy wyznania Mojżeszowego, wy
pożyczaniem kwot, potrzebnych na taksy rygorozów i 
doktoratu.

Powodem wyłącznie izraelickiego charakteru tego 
towarzystwa, ma być, według założycieli, nie wyłą
czność wyznaniowa, lecz potrzeba szczególna, wywoła
na brakiem stypendjów izraelickich, tudzież tą okoli
cznością, że prawnicy wyznania mojźeszowego, nie bę
dąc przypuszczani do posad sądowych, i mając jedyny 
cel swych studjów w adwokaturze, daleko więcej wagi 
kłaść muszą na pospieszne uzyskanie stopnia doktor
skiego, niż chrześciańsey koledzy.

( / .)  Z K rakow a. Korespondent z Krakowa do 
Debatte doniósł, źe namiestnictwo poleciło zborowi 
izrarlickiemu Rady miejskiej po raz drugi obrr^r • \ 
uchwalać nad kwestją języka wykładowego w szkołach 
izraelickich, co daje korespondentowi powód do robie
nia uszczypliwych uwag nad stanem rzeczy w Galicji i 
stosunkiem władz autonomicznych do namiestnictwa. 
Tymczasem wiadomość, podana przez korespondent*, 
jest zupełnie fałszywą. Błąd popełniło biuro pręży- 
djalne, iż zawiadomiło jedynie władzę namiestniczą o 
zapadłej w zborze izraeliekim uchwale zaprowadze
nia języka polskiego w szkołach izraelickich, a nie 
dołączyło protokołu posiedzenia, jako dokumentu, 
iż przy uchwalaniu wymaganiem §. 123 statutu sta- 
ło się zadosyć, to jest iż przynajmniej dwie trzecie ra
dnych izraelickich było obecnych na tem posiedzeniu. 
Namiestnictwo więc zażądało przedłożenia protokołu z 
sesji, na której uchwała zapadła, ale nie polecało dru
gi raz obradować i drugi raz uchwalać. Łatwo można 
było domyśleć się, dla czego namiestnictwo tego żąda. 
Pan Winter założył remonstrację przeciw uchwale zbo
ru izraelickiego, i kilku stronników jego, izraelitów, 
uczyniło to samo, Niezawodnie ci panowie po odmo
wnej odpowiedzi namiestnictwa udadzasie z swemi re- ̂ ab
monstr.acjami do ministerstwa i do Rady państwa, a na
miestnictwo gołem zawiadomieniem prezydenta o zapa
dłej w zborze uchwale nie będzie się mogło bronić, 
tylko będzie musiało przedłożyć protokół uchwały po- 

, wziętej.
Jużto pan Winter swojemi wywodami w reraonstra- 

cji przeciw uchwale zboru izraelickiego, wywołał tu u 
nas przeciw sobie opinię izraelitów wysokim stopniu. 
Gniewa to ich, że pan Winter, obcokrajowiec, jest do 

• tego stopnia zarozumiałym, iż lepiej chce wiedzieć, 
jaki jest język ojczysty żydów w Krakowie, w jakim 
języku w szkołach izraelickie dzieci uczyć się mają, 
niż zbór reprezentantów żydów krakowskich. Lecz nic 
to nie pomoże panu Winterowi. Gdy nie umie po pol
sku, więc żadnym sposobem na swej posadzie się nie
utrzyma.

— Z O lejow a d. 16. listopada. Szanowna redakcja 
raczy umieścić odpowiedź na korespondencję „z pod 
Złoczowa^, w nr. 263 Gaz. Nar. umieszczoną.

W szczegółach podanych anonim wskazuje, że był 
obecnym na posiedzeniu oddziału Towarzystwa gospo
darczego złoczowskiego, pojąć zatem nie możemy, z 
jakiej przyczyny nie powstrzymał wybory, przez akla
mację przeprowadzone, które potępia, i sprawiedliwie, 
bo są przeciwne statutom, przypominam, że zwracałem 
uwagę na paragraf, nakazujący balotowanie, na co 
wszyscy oświadczyli, że jednogłośnie wybrali. Zarzut 
więc cięży na wszystkich. Przewodnicząc kilkakrotnie 
w podobnych zgromadzeniach, nabrałem przekonania, 
że trudno dzień cały utrzymać kolegów przy rozpra
wach, tak sie wszyscy do domu wyrywają. Mając na
der ważne uchwały do przeprowadzenia, pragnąłem 
czasu oszczędzić, bo gdybyśmy byli kartkami nad 14 
kandydatami głosowali, byłby dzień minął, a tn cho
dziło o zawiązanie i ustalenie, oraz wprowadzenie w 
Życie tej pożytecznej instytucji.

Go do balotowania, chętnie się poddam, i n*e wąt
pię, że mój szanowny kolega to samo uczynh a nawet 
z wdzięcznością godności nasze odstąpimy innym, byle 
fta to koledzy przystali.

Co do zarzutu o pominięciu ustaw przytoczę tu , 
że je głośno czytałem i członkom na żądanie udzie
lałem.

Umieściłem odezwę w Gaz. Naród, o zgłaszanie się 
kandydatów na podstawie uchwały zgromadzenia, by
łem więc tylko wykonawcą t e j  zaGnej mybl^ a^y 
twić przystęp i tym, z k t ó r y m i ;  nie mamy styczności, a 
którzy gazetę czytają. Nam chodzi o  to ,  a b y  wszystkie 
warstwy naszego s p o ł e c z e ń s t w a  potęgowały działalność 
oddziału.

Najważniejszy ustęp koie9pondeocji twierdzi, źe 
połączenie oddziałów złoczowskiego j przemyslańskiego 
istnieć nie może, bo nastąpiło na podstawie nieprawnej, 
i wtedy może być, gdy uchwała na ogólnem .zgroma
dzeniu wyjednaną zostanie. Połączenie nastąpiło dobro
wolnie na podstawie przekonania o pożytku ; aSzgroma- 
dzenie ogólne nie jest żadną wyższą instancją, aby u- 
dzielało lub odmawiało potwierdzenin, lecz mojem zda
niem, przyjmuje do wiadomości, dla dobra kraju zdzia
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lane połączenie. Dla jakiej przyczyny mogłoby odmó
wić tego, co dobrowolnie połączonem zostało? Myśl 
anonima, aby się rozłączyć, zawiązać na nowo dwa od
działy i dwa komitety na to, aby się po 6 tygodniach 
zlać w jedno ciało, nie przedstawia rai sie jako poży
teczna. Na końcu wyznam z pokorą, iź tam gdzie pa
ragraf hamuje postęp pożytku, wstrzymuje korzyść 
bezpośrednią dla kraju, a ja ten paragraf obejść mogę 
i działać pożytecznie, to jako wychowany między pa
ragrafami, chętnie i śmiało to uczynię.

K . W odzicki,

— Z  P okucia  dnia 19. listopada. Ponowny wybór 
marszałka Rady powiatowej w Kosowie, jak zapowie
dzianym tak i uskutecznionym został. Obywatel Józef  
Soroczyński, rządzoa dóbr kameralnych z Kutt, lófcu 
głosami naprzeciw 9 wybranym został powtórnie mar
szałkiem. Nim przystąpiono do wyboru, odczytał tenże 
następujące oświadczenie :

„Szanowna Rado powiatowa !
„Nim przystąpimy do ponownego, złożeniem mandatn 

spowodowanego wyboru prezesa powiatowego, czuję 
się zniewolonym wobec korespondencji, w Gazecie 
Narodowej pod dniem 15. bm. zawartej a przepowiada
jącej mój powtórny wybór na prezesa Rady powiatowej 
w dniu dzisiejszym, odnowić dane już poprzednio o- 
świadczenie, że gdyby w samej rzeczy istniał takowy  
zamiar, w takim razie i tego ponownego wyboru przy
jąć nie mogę, i pod żadnym warunkiem go nieprzyjmę.

„Szanowni panowie! O ile podzielam zdanie, źe ża 
den z członków Rady powiatowej nie powinien się u- 
chylać od pełnieuia obowiązków zaufaniem współoby
wateli mu poruczonych, o tyle z drugiej strony sądzę, 
że niestosowny rozdział pracy i nadmiar obarczenia 
nieosiągnie celu zamierzonego, a zatem jestem przeko
nany, że raczycie panowie uwzględnić przykre położe
nie człowieka, który związauy obowiązkami służby 
rządowej, pomimo najlepszej chęci uiebyłby w stanie 
odpowiedzieć godnie ważnemu stanowisku prezesa Ra
dy powiatowej. Chciejcie mnie więc panowie z tego 
względu poczytać za usprawiedliwionego, że się wbrew 
waszemu życzeniu uchylam zupełnie od tego wyboru. 
Natomiast przychylając się do mej prośby o pominienie 
mojej osoby przy nastąpić mającym wyborze, usuniecie 
panowie przeszkody, które działalności naszej Rady po
wiatowej i jej Wydziału dotąd stały na zawadzie.

„Wybierajmy więc panowie człowieka niezawisłego,  
posiadającego ogólne zaufanie, któryby mógł i chciał 
pracować i poświęcić się dia dobra ogólnego. Na ko
gokolwiek zaś ten wybór padnie, ja z mojęj strony nie 
tan.edbam wspierać go radą i pracą w ęazię potrzeby, 
o ii;  eił starczy.

„Pracnjmy zatem wszyscy wspólnie, zgodnie i su
miennie ku podniesieniu tak moralnego, jak i materjal- 
nego byta ludności naszego powiatu, a działając tern 
samem pośrednio dla dobra całego kraju, odniesiemy 
wewnętrzne zadowolnienie z spełnionej powinności oby
watelskiej14.

Oświadczenie to złożył p. Soroczyńakrna ręce pre- 
zydującego, by załączone do aktn wyborczego, mogło 
ddjść do rąk władzy przełożonej, która, jak mniema
niem jest ogólnem, musiała go skłonić do podobnego 
kroku, tj. do nieprzyjmowania posady marszałka po
wiatowego- Członkowie Rady atoli, którzy głosami 
swemi wybór powyższy wykonali, złożyli na ręce c. k. 
komisarza rządowego, aktowi temu przytomnegoprośbę, 
celem przesłania jej JEksc. p. namiestnikowi br. (Jo- 
łochowskiemu, aby potwierdzenie ponownego wyboru 
n Jegb c. k. apost. Mości wyjednać, a oraz wszelkie  
przeszkody domniemane, ze strony przełożonej władzy 
temuż p. Józefowi Soroczyńskiemu stawiane, u sunąć 
raczył. Oświadczyli oraz, gdy ich do trzeciego wyboru 
skłonić chciano, źe choćby 10 lub 20 razy do wyboru 
przystępywać mieli, zawsze tegoż samego pana józefą  
Soroczydakiego marszałkiem Rady powiatowej obiorą.

— (L)  Teatr. Pewien znakomity krytyk francuzki 
utrzymywał, źe łatwiej jest odegrać z należytym efek
tem rolę bohatera tragicznego, który po szumnej tyra
dzie wśród grzmotu oklasków rzuca przeciwnikowi 
swemu — czarnemu intrygantowi — rycerską swoją rę
kawicę , niż niemą rolę giermka, który potrzebnje tyl
ko zrobić kilka kroków, podnieść ową rękawicę i od
ciąć ją swemu pann. Twierdzenie to wydaje się bardzo

paradoksalnem, a jednakże występy p. Góreckiej utwier
dzają nas w przekonanin, źe jak w każdym paradoksie 
tak i w tym jest odrobina prawdy. W roli Gryzeldy w 
dramacie tego samego nazwiska, i w roli Marji w dra
macie Córka Miecznika, panna Górecka zdradzała talent, 
którego śladów nie dostrzegliśmy wczoraj w dramacie 
Dziewczę z górf w którym artystka ta grała role Leonidy. 
Ta ostatnia rola ha pozór łatwiejszą jest od obydwu 
poprzedzających, w istocie jednak wymaga ona więcej 
niż tamte, bo tu cały zakrój sztuki i rodzaj przedsta
wianego charakteru wymagają przedewszystkiem natu
ralności w ruchach i w głosie, i tej swobody w grze, 
którą daje albo bardzo nadzwyczajne nzdolnienie, albo 
długoletnia rutyna. Wszystkich tych przymiotów niedo- 
staje pannie Góreckiej, i dla tego też wczorajsze przed
stawienie osłabiło mocno korzystne wrażenie poprze
dzających jej występów. Artystka nie powinna się tera 
zrażać, ale też nie powinna sobie taić, ile jej jeszcze 
potrzeba pracy i nauki, by zadowolnić nawet najpo
błażliwszą pod słońcem publiczność lwowską.

W dramacie, o którym mówimy, rola Biednej jest 
jakby umyślnie utworzoną dla p. Nowakowskiej. Wie
lostronny jej talent objawia się tu tak świetnie, że po 
wtórzymy tylko zdanie powszechne, jeżeli powiemy, iź 
pani N. w tej roli jest niezrównaną. W naiwnej prosto
cie, która cechuje słowa i ruchy „dziewczęcia z gór* 
nie było nic wyszukanego , nic obliczonego na jaki e- 
fekfc uboczny, drobiazgowy, przeciwnie największa na- 
turaluość charakteryzowała grę artystki, i czyniła ją 
zupełnie skończoną, mistrzowską. Jeden tylko zarzut 
możemy zrobić pani Nowakowskiej, to jest ten, że obok 
niej inne role wydawały nam się odegrane jeszcze go
rzej, niż zwykle. Nade wszystko fatalne naj fatalniej wy
padła księżna (p. Linkowska). W ruchach sztywność, 
zamiast książęcej powagi, w głosie brak wszelkiego 
wyrazu, oto w dwu słowach wszystko, co sie da po
wiedzieć o tej roli* Nadto dla upiększenia swego ak
centu p. Linkowska wymawia c tara, gdzie ono się 
wcale nie pisze, n. p. p o w r ó c i e m y  zamiast:  p o 
w r ó c i m y .

Charakter wysłużonego żołnierza, Maurycego, skre
ślony jest nie bardzo szczęśliwie w tej sztuce. W pierw
szym akcie osobliwie, stary wiarus jest nadto płaczliwy. 
F. Królikowski mógłby był może zmodyfikować trochę 
tę niestosowną sentymentalność, ale tego nie uczynił, 
Gra pani Hubertowej, w roli starej zarządczyni domu, 
była pełną życia i humorn. Kapitan Duelos (p. Szymań
ski) nie umiał roli, a na domiar nieszczęścia sufler pod
dał mu słowa, które miał powiedzieć p. Królikowski, 
Maszynerja funkcjonowała tą razą tak niezmordowanie, 
że śnieg, który począł padać w Alpach, padał później 
bez przerwy w salonie księżuej de Cbateau Gautier.

Z I z b y  s ą d o w e j .
— Z dniem 19. t. m. weszła w życie nowa ustawa 

karna z d. 15. listopada 1867. Kara cielesna została znie
sioną bezwarunkowo, jako kara główna i jako kara dy
scyplinarna. Kajdany pozdejmowano wszystkim wię
źniom, odtąd nie będą już dźwigać takowych. Skazanym 
na ciężkie więzienie, tylko w wyjątkowych wypadkach 
nsiłowania ucieczki, lub gwałtownego i buntowniczego 
postępowania, zakładane będą pa tak długo, jak tego  
wymagać będzie ścisła konieczność. Chłosty i kajdany 
zastąpią inne dotychczas zastosowywane obostrzenia. 
Tudzież zniesione zostały skutki cywilne skazania za 
zbrodnie lub przestępstwa, z wyjątkami w nstawie ozna- 
czonemi. W postępowaniu karnem zaszła także zmiana. 
Nie można już być uwolnionym dla braku dowodów, 
lecz sędzia mnsi uznać oskarżonego winnym, albo nie
winnym.

mania władzy świeckiej była podstawą konfe
rencji, lecz kwestja zabezpieczenia tej władzy, 
Jeźli telegram donosi o przyjęcin projektu kon
ferencji przez papieża, to zapewne to przyjęcie 
nastąpiło pod tym warunkiem.

Z Paryża donoszą, że gabinet francuzki ma 
w tych dniach rozesłać drugą notę w sprawie 
konferencji, w którejto nocie będą już wyraźniej 
skreślone podstawy i cele konferencji.

Dzienniki peszteńskie donoszą o naradach 
w Wiedniu w sprawie wschodniej między hr. 
Andrassym a br. Benstem. Przedewszystkiem ma 
icb zajmować spór niebezpieczny między Turcją 
a  Serbią, z którego łatwo ogólny pożar na 
Wschodzie powstać może. Auslrja ma starać się 
w tej sprawie o porozumienie z Anglią. Zape
wne do tego porozumienia przystąpiłaby i F ra n 
cja. Co Presse pisze o porozumiewaniaeh się Fran
cji i Moskwy i o prawdopobnem ich działaniu na 
Wschodzie/należy do tendencyjnych plotek. Pi
sma wiedeńskie to mniemane zbliżenie się Fran
cji i Moskwy wyjaśniają okolicznością, iż w za
mian za zgodne z Francją postępowanie w spra
wie wschodniej, Moskwa ofiarowała się popie
rać politykę Francji we Włoszech i w Rzymie. 
Lecz przy zerwaniu Moskwy z Rzymem, przy 
stłumieniu katolicyzmu w carstwie moskiewsbiem 
i w królestwie Polsbiem, czyż możliwem jest 
zgodne postępowanie Moskwy i Francji w Rzy
mie ?

W niższej Izbie Rady państwa uchwalono 
ustawę delegacyjną. Pan Beast przyrzekł więk
szości niemieckiej wyjednanie sankcji wszystkich 
ustaw zasadniczych i przystał na dodanie para
grafu, iż ustawa delegacyjna wejdzie w życie 
wraz z wszystkiemi ustawami zasadniezemi. Pod 
tym warunkiem zgodzili się Niemcy na przyję
cie wyboru delegacji z grup sejmowych w R a 
dzie państwa. Dr, Zyblikiewiez zarzucił wpraw
dzie temu dodatkowi, iż niepodobna go przyjąć, 
bo jeszcze nie wiadomo, jak te ustawy zasadni
cze wypadną, przeszedłszy przez Izbę wyższą; 
osobliwie obawiać się potrzeba, czy Izba wyższa 
nie ukróci i tych antonomicznych orzeczeń, któ
re w tych ustawach i tak bardzo skąpo są wy
mierzone. Z dotychczasowego postępowania Izby 
wyższej sądząc obawa ta nie jes t  bez podstawy. 
Ale pan Beust oświadczył, iź rząd wszelkie usi
łowania czyni, aby w Izbie wyższej nie obiera
no autonomicznych orzeczeń. Na to oświadcze
nie kanclerza oświadczył dr. Zyblikiewiez w 
imieniu delegacji galicyjskiej, że w skutek za- 
ręczeń kanclerza w imieniu rządu, Polacy będą 
i "za dodatkowym paragrafem głosować. Tylko 
czterech posłów ? T om an, Greuter, Waixenśtein 
i Jager głosowali przeciw.

W sądeckim okręgu wyborczym z kurji 
posiadłości większych, obrano posłem sejmowym 
zaszczytnie znanego historyka, Józefa S z u j 
s k i e g o .  Pokazuje się, iż duch brzeżaóskich 
wyborców nie panuje w Sądeckiem.

*1,'. ••V •;

L w ó w  dnia 23. listopada.
Półurzędowe organa wiedeńskie oświadcza

ją  tóraz, iź Austrja projektu kongresu nie przy
ję ła  bezwarunkowo, lecz zawarowała, iź utrzy
manie władzy świeckiej papieża ma być pod 
stawą konferencji. Tego warunku zaś nie przyj
mie większa połowa mocarstw zaproszonych, 
nie przyjmą Włochy, nie przyjmie i sam papież, 
który właśnie żądać ma, aby nie kwestja atrzy-

Ostatnie wiadomości.
Wiele porannych dzienników wiedeńskich z 

dnia 22. b. m. donosi, źe rząd zamierza miano
wać nowych członków do Izby wyższej z powo
du blizkich rozpraw tej Izby nad ustawą kon
stytucyjną.

W mieście i okręgu Fiume wybrano do sej
mu kroackiego 5ciu zwolenników unii, a tylko 
dwóch z przeciwnego obozu.

W Peszcie zmarł wiceprezydent sejmu, p. 
Aleksy Dozsa. Pogrzeb odbył się wczoraj ko
sztem i staraniem Izby z wielką uroczystością.

Wiedeńskiej Debacie donosi jeden z miejsco
wych, zazwyczaj dobrze poinformowanych korę* 
spondentów, źe wprawdzie Serbia nie przesłała 
Wysokie j Porcie ultimatum} bo coś podobnego mo
że uczynić tylko państwo niezawisłe, lecz posta
wiła takie żądania i objaśnienia (Serbia grozi wła
sną pomocą), źe nie można ich za co innego uwa

żać, jak  tylko za ultimatum. Wysoka Porta nie chce 
uczynić zadość tym wymaganiom — o czem ła 
two się przekonać można zj expose, tyczącego 
się sprawy zabitego Serba, które Fuad-basza 
rozesłał do zagranicznych dworów.

Moustier przedłożył cesarzowi do zatwier
dzenia drugi okólnik, wyrażający dokładniej cele 
konferencji. Zaprasza on państwa do sądu roz
jemczego, aby wspólnem bezinteresownem dzia
łaniem zakończyć spór między Rzymem a Wło
chami. Program narad wykazuje się z obustron
nych wymagań i ofiarować. Akt ten oczekuje 
zatwierdzenia cesarskiego.

Rhein. Ztg. donosi na podstawie dobrych in- 
formacyj, zasiągniętych w Berlinie, źe wiele o- 
sób wpływowych oddziałowuje na króla Wilhel
ma, aby wystąpił w obronie świeckiej władzy 
papieża — które to starania mają nie być bez 
pewnego skutku (?). I stronnictwo, którego or
ganem jest K re u zz tg nadmienia o tern.

Z Paryża piszą do Gazety Kotońskiej, że ku- 
rja rzymska nie przyjęła francuzkich dekoracyj, 
jakiemi Napoleon chciał ozdobić piersi żołnie
rzy papiezkieb.

Rząd bawarski przeznaczył następujące o- 
soby na posłów: br. Perglas do Berlina, hr. 
Quadt-Wykrad dTsny do Paryża, hr. Regersberg 
do Brukselli, hr. Hompesch do Londynu, hr. 
Paumgardten do Florencji, Sigmuud do Rzymu, 
Gesser do Stuttgartn. Słychać za rzecz pewną, 
że Bawarja oświadczyła, iż się nie wyłącza od 
konferencji.

W Saksonii cofnięto przedłożone pierwej 
zgromadzenin stanowemu wnioski, tyczące się 
ustawodawstwa sądowego, z powodu, źe konsty
tucja Związku północno-niemieckiego zapowiada 
wspólne ustawy w tej mierze, a Rada związko
wa poczyniła już odpowiednie kroki.

W Izbie poselskiej w Berlinie przedłożył 
minister finansów budżet. Wynosi on 159,862.000
talarów.

U Etendard  pisze : Izba nie okazuje się skłon
ną pozwalać na nieokreślone (vague) interpelacje 
p. Juliusza Favre ; jeżeliby interpelacje o poli
tykę zewnętrzną i wewnętrzną były wyraźnie o- 
kreślone, przyjęcie ich nie ulegałoby wątpliwo
ści. Żółta księga pojawi się w sobotę.

Korespondencja anglo-amerykańska pisze iż kró
lowa Wiktorja ułaskawiła fenistę Shore.

Król szwedzki o tyle przyszedł do zdrowia, 
iż może pokój opuścić.

Nieprawdą jest, aby cała wyspa Tortola 
miała znajdować się ośm dni pod wodą. Zginęło 
tylko około stu osób, które zabiły zapadające 
się domy. Uragan był nadzwyczaj gwałtowny.

Telegramy „Gazety Narodowej“.
W ied eń  d. 23. listop ad a. Na wczo- 

rajsaem posiedzeniu Izby poselskiej wniosek Ske- 
nego, tyczący się dźwignięcia produkcji tytoniu 
w krajach niewęgierskich, przekazano komisji, 
złożonej z dziewięciu członków. Przyjęto w 
trzeciem czytaniu ustawy, znoszące stosunki len- 
nicze w Styrji i w  księstwie Salcburgskiem. 
Prezydent zawiadomił Izbę, że ustawa, rozsze
rzająca uwolnienie nowych budowli od podat
ków, otrzymała sankcję cesarską.

W iedeń d. 23. listop ad a . Gazeta 
Wied. ogłasza postanowienie cesarskie z dnia 
12. bm., które zezwala, by zwołany na d. 12. 
grudnia sejm chorwacki odroczono do 8. sty
cznia p. r.
C r:' P a ry ż  d. 22. listop ad a . Zapewnia
ją , że papież przyjął francuzką propozycję, ty
czącą się konferencji.

G ospodarstw o, p rsem ysl i
handel.

L w ó w  dnia 22. listopada. (Z  g ie łd y ) .  
Effekta i  monety: Listy zastawne banku by- 
potecznego galię., płącą złr. 94*75, źadają 
94.75. Towary: żyto, korzec 15Qft. effefct. z 
doaypką do 160ft. 8,25 na styczeń-luty 1868; 
para : pszenicy, korzec 170ftw. netto , i 
żyęa, korzec 160ft. netto, 19.50 na styczeń 
1865 ab Sądowa Wisznia.

U w iad om ien ie .  Na wniosek Izby gie ł
dowej, w porozumieniu z Izbą handlowo- 
prąąmysłową, rozporządziło c. k. namió- 
st jtwo pod datą 7. listopada 1867 do 1. 
5$Ujj6, i i  odtąd giełda każdego dnia gieł- 
dtifcego ma być otwartą od 12. godziny w 
południe do 2. godziny popołudniu.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w 
życie z dniem 25. listopada b. r.

Z Izby giełdy.
Lwów dnia 21. listopądą 1867*

Prezydent: Krasicki.
Sekretarz : dr. Aleksander Pragłowski.

Zakład  k r e d y to w y  dla handlu i
p rzem ysłu  w Wiednin, otworzył subskryp
cję na nowe akcje kolei Franciszka Józefa, 
które mają być w ilości 30 000 sztuk po 
200 złr. srebrem nominalnej wartości wyda
ne, tudzież na 30.000 sztuk obiigów pierw
szeństwa tejże kolei, również w nominalnej 
Wftrtosci po 200 złr. srebrem, tak, źe war
tość nominalna wszystkich papierów do e- 
mi?ii Przeznaczonych wynosi 12 milionów 
7n « / Q̂ w* Akcje będą wydane po kursie 
‘O/o, a więc po 140 złr. za sztukę, obliga
cjo zaś po kursie 84%, a więc po 168 złr. 
za sztukę. Akcje i obligacje niosą 5% w

stycznia 1868 bez opłaty 
pooatkowej. Subskrypcję we Lwowie przyj
m2ie i- a Powyższego zakładu dnia 26, 27 
i 28* listopada br.

B anknoty  fa łszow an e .  Od kilku dni 
pojawiły się podrabiane z ręki fałszywe 
banknoty ognldenowe. Fałszerze nie mo
gąc bezpiecznie puszczać w obieg swoje 
fabrykaty w miastach większych, gdzie lu
dzie są zwykle ostrożniejsi i umieją roze
znawać banknoty dobre od złych, za wido
wnię swych operacyj wybierają miasteczka 

wsie na prowincji, gdzie pomiędzy lud 
proaty rozpychają mnóafcwó fałszywych

banknotów. Od trzech dni banknoty te 
zjawiły się także we Lwowie. Ostrzega
my tedy publiczność, aby przy przyjmowa
niu ógnldenówek zwracała szczególniejszą 
baczność, by się nchronić od strat.

Z  T arn ow a dnia 20- listopada. Mówio
no i pisano wiele o zamianie tutejszej po
czty na zakład czysto rządowy; spodzie
waliśmy się bardzo wiele, a tymczasem na
dzieja nas zawiodła, bo polepszenia żadne
go nie mamy. Myśleliśmy, źe poczta bę
dzie cały dzień dla publiczności otwarta, 
źe listy po 6. godzinie do skrzynki wrzn- 
cone, tego samego dnia odejdą, ale tak nie 
jest. Na takie miasto handlowe jak jest 
Tarnów, pięciu urzędników jest za mało , 
bo ci biedacy światła dziennego nawet nie 
widzą, o iiem się bowiem dowiedział, przy
chodzą przed siódmą do urzędu, na obiad 
nie mają nawet godziny czasn, a siedzą 
wieczór do siódmej dzień w dzień, a zatem 
więcej od nich żądać nie można. Ci poku
tnicy czyśćcowi wyglądają jak śledzie. Wi
działem między nimi jednego Niemca; z po
czątku wyglądał jak pączek, dziś się zmie
nił nie do poznania. Chcę przez to powie
dzieć, źe rząd powinien wziąć to na uwagę, 
nie szczędzić wydatków, gdzie idzie o do
bro kraju, bo nie każdy ma sposobność w 
godzinach urzędowych iść na pocztę ; w 
tak znaćznem mieście tedy służba poczto
wa powinna się odbywać na daleko obszer
niejszą stopę.

(F. W.) Z  nad S try p y .  Okolica nasza 
przywdziała niewcześnie zimowe szaty, bo
wiem po kilku przymrozkach i tyluż mro
zach, w lszej połowie listopada r. b. wy
padłych, w dniu 15. t. m. nastąpiła odwilż, 
deszcz spadł, ziemia się rozmarzła, którą 
śnieg na kilka cali wysoko przywalił, po- 
czem ucięły mrozy, a na powierzchni śnie
gu utworzyła się pokrywa szronu; gdyby ten 
śnieg nierychło zginął, lub jeszcze nowy  
przypadł, byłyby oziminy w niebezpieczeń
stwie, lecz te obawy zmniejsza tą okoli
czność, że śnieg przedwcześnie spadły nie 
bywa trwałym, a doświadczenia z lat wie* 
lu przekonywały, źe prawie zawsze, ile ra
zy około połowy listopada zima rygor roz
wijała, to w grudniu a częstokroć w sty
czniu nie bywało stałej zimy.

Berlin  daia 18. listopada. (Bydło) 
Targ dzisiejszy przyprawił sprzedających o 
znaczne straty, ponieważ z powodu za wiel
kich dowozów nie można było osiągnąć 

i cea,gktóreby odpowiadały stosownym ce-

| nom sprzedaży. Dowieziono zaś bydła na 
targ :

1322 sztuk bydła rogatego. W stosun
ku do targu zeszłotygoduiowego było ok o 
ło 300 sztuk bydła więcej na targu, dla
tego nie sprzedano całego dowozu i zna
czne pozostały reszty ; ceny zeszłego ty
godnia nie zdołały się ntrzymać tak że ce
na 1'.0 fantów wagi mięsa towaru wyboro
wego zredokowała się na 16—17 tal., śre
dniego na 13—15 tal., a pośledniego na 9 
do 10 tal.

4066 sztuk świń, dowóz za wielki w 
stosnnku do obecnej potrzeby, dla tego  
nie sprzedano około 5Ó0 sztuk ; na wywóz 
nic nie kupowano, a za 100 funtów wagi 
mięsa najpiękniejszego towarn płacono 17 
tal. a pośledniego 14—15 tal.

1 3091 sztuk owiec. Dowóz przewyższył
takie potrzebę placu i okolicy w obecnym 
czasie, dla tego całego towaru nie sprze
dano ; ciężki opasły towar był żądany, śre
dni i pośledni zaniedbany ; za 50 f. towaru 
opasłego płacono 8—8% tal.

805 sztuk cieląt, które po średnich tyl
ko cenach sprzedać zdołano.

T e le g r a f o w a n y  kurs w ie d e ń s k i
z dnia 22. listopada

Oblig.dług.państ.5%na 100 zł. m. k. 
Pożyczka nar. 1854 5% za 100 zł. m.k.
Losy z roku 1860 .............................
Akcje banku nar.................................

„ Towarzyst. kred. na 200 gł. 
Londyn 10 fot. szterlingów . .
Dukaty cesarskie sztuka . . •
Srebro za 100 zł. w. a....................
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W ie d e ń  21. l is top a d a

5% Metaliki na wal. auatr. 
„ Pożyczka naród.

I

P r zy je ch a l i  do L w o w a  dnia 21. l i 
stopada, PP. Bal Jan zTuligłów, Dylew
ski Marjan z Rolowa, hr. Łączyński H. z 
Dmytrowic, dr. Wołosiańaki ‘ze Sambora, 
Łączyński Kaz. z Kutkorza, Jordan Kaz. z 
Ostrowa, Paal Feliks z Brzeźan, Basacze- 
wicz Kryspin z Biezdziedzy, Zadurowicz L. 
z Petryłowa, hr. Komarnicki Rom. ze Zło
czowa*

K u r s  l w o w s k i ,
z dnia 22. li stopada

Dukat holenderski . . . 
Dukat cesarski . . . .  
Moskiewski półim periał . 
Moskiewski rubel srebrny . 
Moskiewski rubel papierowy
Pruski talar kur......................
Galie, listy zast. w. a. 
Galie, listy zast, m. k .]  v
Gal listy zast. b. hipot. 
Galicyj. oblig. indem.
Akcje kolei żel. gal.
Akcje kolei Iw. czerń. 
Pożyczka narodowa
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. .

Dsją Żądają
W. a. w. a.
zł.Jct. Zł. | ct

5 (70 5 78
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1 86 1 90
1 69 1 71
1 80 1 82

7' 92 79 67
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Metaliki na m. k, .
Obi* ind. niż. ąnst.

węgierskie 
chor. i sław 
galicyjskie . ,
bukowińskie. , 
siedmiogr. , 

Kerna angranfenne, 
(3-miesięczne.)

Napoleondory............................
Augsb. 100 złr. nr. . . .  
Frankf. n. M. 100 . . . .
Hamb. 100 mark. . , .
Londyn 10 fat. • , , . .
Paryż 100 frank. . , . . ,
W a r i ia w n  20. l i s to p a d a .
Pół imperjały. . . .  rubli 
Listy zastawne III. ok. „

» * knpon. „
Akcje kol, żel. war.-wied, „ 

f % . war.-bydg, „
P a r y t  30, l i s to p a d a  

Renta 3 ° / ..................................
L isty  s a s ta w n o .

Banku narodowego) •/, , , 
w monecie konw.) P  
w walucie austr.) ao 108‘ 

Galie. Zakł. kred. 4%
Gal, bank hipoteczny . ♦ 
Austr. Zakładu kred. ziem.
A k cje  b a n k ó w  i p n e m .  

Banku naród, austr. , , .
„ ąnglo-austr. . . . .  

Zakł. kred. dla h. i przem . . 
Kolei półn. Ferdy&.mda . .

„ Karola Ludwika. • .
„ czerniowieekSęj . . ,

Prior. kolei Kar. Lud. za 1.00 
„ ,  lw. czerń, za 100
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Poeiągi na kolei żelaznej Karola 
Ludwika:

Odchodzą ze L w o w a  o g.  5.  mt 10. r.
n „ o g.  5. m.  20. w.
„ z K r a k o w a  o g. 10. m. 30. r.
„ „ o g. 8. m. 30. w.

Pjzyohpdza rdo L w o w a o g. 8. 40* w;
„ „ o g. 8. m. 32. r.«
„ do K r a k o w a o g. 2. m. 54. p.
„ |  o g, 6. m. 15. r*

Pociągi na kolei żelaznej Lwowsko- 
Czerniowieckiej:

Odchodzą ze L w o w a  o g. 10. rano.
„ o g. 10. wieczór,

z U z er  ni o w i e  c g. 6. 25 m. r.
„ g. 6. 30 m. w*

Przychodzą do L w o w a  o godz* 5. rano 
„ „ o  godz. 5. wlecz.
„ do C z e r u i o w i o c  g. 8. i5,

w g. 8. 14

(N ad es ła n e) .
Szanownej P. T* publiczności, która 

jest zniewoloną pracować przy świetle 
lamp lub gazu, polecamy jak najmocniej 
wyrabiane u optyka W e i s  e r a  w Wiedniu 
(Karntnerstrasse nr. 40) nowo poprawione 
ok u lary  do k o n se rw o w a n ia  w zro k u ,  
które ochraniają i wzmacniają oczy.

Również dostanie tam zawsze jak naj
lepsze perspektyw y teatralne , daiowidze, 
stereoskopy i m ikroskopy po najtańszych  
cenach fabrycznych,

Firma rzeczona otrzymała też w bieżą
cym roku na kilku wystawach przemysło
wych pierwszy medal nagrody. M. S%
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N akładem  K A R O L A  W IL D A  w e L w o w ie  wyszedł z druku:

na rok przestępny
pod tytułem:

1 8  6 § ,

O Z I E M I A C H  P O L S K I C H .
21 i pół arkusza ścisłego druku (św ięta czerwono) w dużej 4ce

K rótk i  w y k a z  treśc i  : Dział I.: Kalendarz chronologiczny powszechny — świąteczny - 
oztowe, kolejowe i telegraficzne. Taryfa opłat komumeyjnych. Wykaz należytóści stemplowych i skale itp- Dzinł 111. przemysłowy: Giełdn LwowsKa. oanK hipoteczny. -f ilie towarzystwa rolniczego up, Oział IV. statysty- 
czno-ekonoraiczny: Ziemie polskie pod panowaniem austriackiem p. Karola Wid mana. statystyka szkół galicyjskich p, A. Schneidera. Dział V. l i teracko-historyczny: Mikołaj Kej z Nagłowie (ustęp z hsstorji literatury Felicji

Wasilewskiej). Pielgrzymka po ziemiach polskich p. Ł. Tatomira. Dział Vf. gospodarski:  0  uprawie chmielu. Drobiazgi gospodarskie.  — Ogłoszenia handlowe i przemysłowe itp.
D o s t a ć  m .o & x a .E L  w księgarniach pp. C sil i ika  w Tarnopolu, Friedleina w Krakowie, Braci J e le n ió w  w P r z e m y ś l u ,  Liudcnbcrgera w N. Sączu, M ilik ow sk iego  w Stanisławowie i Tarnowie, Mullera w Buczą- 
czu M a le w sk ie g o  w Brzeźan*ch, Pardln lcgo  w Czerniowcach, Pellara w Kzezsowie, P isza  w Bochni, R oscn h elm a w Brodach, Z a d em b sk ieg o  w Kołomyi. *625 3—?

Ogłoszenie konkursu,
Wydział Rady powiatowej buczackiej, 

ogłasza konkurs, w celu obsadzenia posady 
sekretarza przy tejże Radzie, zroczną płacą 
600 złr. w. a. Chcący ubiegać się o tę po
sadę, mają przesłać swoje prośby najdalej 
do 15. grudnia b. r. do p. Krysztofa baro
na Błażowskiego, poczta Jazłowiec, w No-  
wosiólce i złożyć: 1. Metrykę chrztu. 2.
Świadectwa szkolne. 3. Dowody dokładnej 
znajomości mowy i pisowni języka polskie
go i ruskiego. 4. Dowody odpowiednego 
uzdolnienia i dotychczasowego za rudnienia. 
Od wydziału Rady powiatowej. 2770 3—3

Buczacz d. 14. listopada 1367.
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rynku Nr. 164.

Ś W I E Ż Y  P R O C H
U w ia d o m ien ie .  2771 4 —2 

Magazyn BUkni męzkich, pod napisem 
Malicki i Kulczycki pod 1.311 przy Wałach 
hetmańskich, obok kamienicy Gromadziń- 
skieb, zaopatrzony został w znaczny wybór 
najnowszych towarów zimowych z  najpier- 
wszyoh fabryk. Z tego powodu powyższa  
firma ma sobie za zaszczyt polecić sie wzglę
dom szan. obywateli kraju, jakote£ P. T. 
Publ. źe wszelkie zamówienia z największą 
troskliwością, podług najnow. mody i gustu 
po cenach umiarkowanych z zadowolnieniem  
każdego uskutecznia, gdyż wszystkie steb- 
nówkl maszyną jak za granicą od dawna 
bywają wykonane, tak dokładnie, źe ludzka 
ręka nie jest w stanie to naśladować.

12. i 13. grudnia
rozpocznie się , dozwolone przez książęcy rząd 

runśwTcki wielkie

LOSOWANIE
pienione

w które in eiągnione będą tylko wygrane. Loso- 
„ wanio to zawiera

18.000
wygrywających. O następnych głównych trafnych 

musi los rozstrzygnąć:
Pruskich talarów

100.000.60.000.40.000
20.000 2 po 10.000, 2 po

3 po 8.000, 2 ;,o 6.000, 2 P°
5.000, 2 po 4.000, 2 po
3.000, a po 2.500, 4p°
[2.000, 5 po 1.500, 105 po

1.000, spo 5 0 0 ,1 2 5  po400,
|*po 300, 145 po 200, po

100 Ud.
eajmniejsza wygrana, pokrywa wkładkę losową 

wszystkich klas.
Jak wiadomo powszechnie, g ł ó w n a  k o l e k t u r a

nasza była

najszczęśliwszą.
W jgrano  u nas w bardzo krótkim czasie

4 razy po 61.000, 2 razy po

[40.000, 2 razy po 8.000,
2 razy po 5.000 ̂  2 razy po

J ^ A  A f t  reńskich talarów, i wy- 
płacone niezwłocznie  

Ponieważ odbiór losów klasy pierwszej jest 
bardzo wielki, upraszamy zatem o wczesne zamó
wienia, ażeby być w możności wykonania niezwło
cznie każdego polecenia, co prawdopodobnie nie 
będzie możliwem później, ścisłe dochowanie t a 
jemnicy w razach wygranej i rzetelna usługa je s t  
głównem naszem staraniem.

Pominąć nie można tego, iż każdy zamawia
jący, otrzyma do rąk los oryginalny, który nie n a 
leży brać za jedno z tak zwanymi promesami. C a 
ły los kosztuje 8 złr., pół losu 4 złr., jedna czwar
ta losu 2 złr.

Upraszamy przy zamówieniach należytość dołą- 
[czać i podawać dokładny adres.

Adolf Liiienfeld
&  G o m p .

Bank- nnd Wechselgeschaft,
Gluckscomptoir, Graskeller. 7, 
»  HAMBURG. 6_,

W dobrach Komarowice, przy Nowem 
Mieście położonych o ^ / a mile od Przemy
śla, jest  propinacja o d w ó c h  k arczm ach  
na lat kilka każdego czasu do wypuszcze
nia. Propinator katolik będzie miał pier
wszeństwo i najprzystępniejsze warunki.

Listy frankowane „do Z a r z ą d u  
d ó b r  K o m a ro w ic e *  poczta N iżan -  
k o w ice .  2762 3—3

Biuro w y w i a d o w c z e  
pani JU LII W I T O S Z Y t f S K I E J

we Lwowie nr. 50 w Rynku, 
uzyskawszy długoletmemi a sumiennerai u- 
sługami wszechstronne uznanie Wysokiej 
Szlachty w kraju i za granicą, a mając o- 
becnie do postreczenia wybór guwernantek 
i guwernerów, Francuzek i Polek z dobrem 
wychowaniem, jako i Niemek — także Fran
cuzów profesorów — poleca się z wdzię
cznością dalszym łaskawym względom Sza
nownej publiczności. Wynagrodzenie nader 
umiarkowane. 2776 (2—3).

Sr. WofjCg. (jrn. Oofef 'putgCetfner,
apot&e&er in Jjra,}.

Dem Drin^en eines gułen Freundes, ha- 
be ich die Anwendung ihres aus^ezeichne- 
len s t e i r i s c h e n  K r u u ł e r s a f t e s  zu ver- 
danken. 2617 2 —6

Nach nur zweimonatlichem Gebrauche, 
bin ich raeines schweren Athems und Hu- 
atens so sehr entledigt, dass ich nicht um- 
hin kann, Eaer Wohlgeboren fur das so 
vortreffliche MitteJ, meinen innigsten Daok 
abzustatten; indem ich dieses Mittel allen 
derart Krankea nur anrathen kann, bin mit 
Hochachtung \ i n z e n z  M ecsery

Bczirks-Notar u. Grundbesitzer. 
Wradist in Un garn 29. Marz 1367.

G ł ó w n a  w y g r a n a
3 5 0 .0 0 0  zlr.

przy nastąpić mającem dnia 2. giudnia 
br., przez rząd urządzonem i zagwaran- 
towanem losow aniu  kapitałów, w kwocie 
129 m il ion ów  983 ,000 .

Pomiędzy 400.0<j0 wygranych znaj
dują się następujące w y so k ie : 20 po
250.000, 10 po 220.000, 60 po 200 OOO, 
81 po 1 5 0 . 0 0 0 ,  20 po 5 0 . 0 0 0 , 2 0  po
2 5 .0 0 0 .1 2 1 ,po 2 0 . 0 0 0 ,  9 » po 1 5 . 0 0 0  
171 po 1 0 . 0 0 0 ,  352 po 5.000, 432 po
2.000, 783 po 1.000, 1350 po 500  i 150  
złr., jako najniższa wygrana każdego 
wyciągoionego losu.

Niżej podpisany sprzedaje do tego 
ciągnienia 1 los z serją i numerem w y
granej po 2 złr., 3 losy za 5 złr.. 7 lo
sów za 10 złr., a 15 losów za 20 złr, 
w. a. w hanknotacb.

Łaskawe zamówienia uskutecznia się 
za nadesłaniem kwoty szybko i rzetelni e, 
z załączeniem urzędowego planu gry do 
każdego zamówienia, z udzieleniem żą 
danych wiadomości i przesłaniem po 
przeprowadzonera ciągnieniu listy w y
granych bezpłatnie, a wreszcie z wypła 
tą natychmiastową wygranej.

Uprasza się zatem o jak najapie- 
szniejsze i bezpośrednie udanie się w 
tym względzie do domu handlowego

J . B reycha,
in Frankfurt a. M. Kleine Bockenhei- 
mergasse 9 . ___________2735 (4 —6).

Znany powszechnie i podług zdania lekar
skiego wielostronnie doświadczon,

Styryjski sok ziołowy
d la  c ie rp ią c y c h  n a  p ie r s i .

Dostać można zawsze w świeżym stanie 
po cenie 8 0  ct .  za flaszkę.

J . E ngelhofera E sencja mu
szkatow a i n erw o w a

z a ro m a ty czn y ch  z ió ł  a lp e jsk ic h .
Bezsprzecznie wyśmienity środek prze

ciw bolom reumatycznym, oczu i stawów, 
przeciw zawrotowi głowy i bolu krzyżów, 
osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnie
nia orgaoów płciowych za najskuteczniej
szy uznany. — Cena 1 złr.

STOMATICOfGWoda do ust
Dr. Brana, dentysta kilku c. k. zakła
dów w Gracu, uznana w skutek nader l i 
c z n y ch  d o św ia d c zeń  za specyficzny śro
dek do zagojenia rozranionych dziąseł, do 
usuwania cuchnącego oddechu i wstrzyma
nia postępującego próchnienia zębów.

Cena flakoniku 88 ct.

L i k i e r  ż o ł ą d k o w y
Dra K rom bholza

Likier ten, przyrządzony z wzmacnia
jących roślin, działa szczególnie skutecznie 
na organa trawiące, a rozgrzewając żołądek 
wywiera najzbawienniejszy wpływ na zdro
wie. Może on być doskonałym towarzy
szem na polowaniu, przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakoniku 52 ct.

Powyższych przedmiotów dostać można 
prawdziwych; w e  L w o w ie  u K. Sehabn- - 
tha przy ulicy Krakowskiej, u aptekarzy 
Zyg. R uckera  dawniej Tomanka, Miko- 
lascha i Berlinera. 2616 6—12

W  Białej u P. Knausa, w  B och n i  u 
B. Fadenhechta, w  C zer n io w ca ch  u T. 
Zacharjasiewieza i J. Rojańskiego, w  J a 
ro s ław ia  u I. Bajana, w  K o ło m y i  u F. 
Zacharjasiewieza i Schai Hermana, w  Kra
k o w ie  u K. Hermana i J. Jahna, w  R z e 
s z o w ie  u J. Schaitera, w  S ta n is ła w o w ie  
u A. Tomanka i spółki, w  Tarnopolu u 
M. Scblifki, w  T arn ow ie  u J. Jahna, w 
W ie l ic z c e  u Charskiego, w  Z a le s z c z y 
kach a J# Kodrębskiego.

Konkurs.
na p osadę  sekretarza  gminnego, z roczną 
płacą 4 0 0  złr. i 33 zlr. w. a. na potrzeby 
kancelaryjne, tudzież na posadę r e w i z o 
r a  policji  z płacą roczną 200 z lr .  w. a. 
pomieszkaniem o jednym pokoju, rozpisuje 
się do dnia 2 0 .  gradnia  1867.

Ubiegający się o tę posadę, mają swą 
kwalifikację i należycie instruowane pódauie 
do zwierzchności gminnej w Zaleszczykach 
wnieść, 2769 3 - 3

Z a le s z c z y k i  d. 9. listopada 1868.
burmistrz

Christian Schwarty.

ta

Najwyżej dozwolona, i przez 
państwo poręczona

LOTERJA KRAJOWA;
główna wygrana

1 0 0 .0 0 0
TALARÓW.

Wygrana jednana 60 .000  tal. reńsk.,
1 na 40 .000  tir. 1 na 20 .00 0  tir..
2 po 10 .000 tir., 2 po 8 .000  tir., 2 
po 6 .000  tir , 2 po 5 .0 0 0  tir.. 2 po 
4 .0 0 0  tir . 2 po 3 .000  tir., 2 po 2.500  
tir., 4 po 2 OOO tir., 5 po * .3 0 0  tir., 
105 po 1 . 0 0 0  tir., 5 po 5 0 0  tir., 
125 po 4 0 0  tir., 9 po 3 0 0  tir., 145 
po 2 0 0  tir.. 190 po lO O  tir., 11.200 
po 47 tir. itd.

C iągnien ie  d. 1 3 .  i 13. gradnia  
b. r: L os  ory g in a ln y  kosztuje 8  złr. 
% losu oryg. 4 złr,, % losu oryg.
3 złr, w. a.

K ażdy , b i o r ą c y  los powyższej
loterji, otrzymuje na w ła s n e  ręce  
los oryg ina lny ,  nie należy zatem 
brać je za jedno z promesami. K a 
ż d y  dom  bankiersk i wypłaca w y
grane.

Urzędowe, godłem państwowem  
zaopatrzone listy ciągnień, jako też 
wygrane pieniądze, rozsyłamy nie
zwłocznie.

W pieniądze zaopatrzone zlecenia  
wykonują się najściślej. 267*2 12—18 
Upraszamy udawać sie wprost d o :

Gebruder Liiienfeld,
B a n ą u ie r s

zakupujący i sprzedający pa
piery państwowe; biuro wypła
cające na kupony wszelkich ro
dzajów ; biuro wywiadowcze o 
wszystkich mogących być wylo- 
sowanemi efektach państwowych 

w HAMBURGU.

PERŁES dETHER
D U  D ?  C L E R T A N

Perty eterowe P, Clertan ulyte w do*le *wy- 
ciajnej od 2 dc 5 w łyżce wody w kilku chwilach 
uśmierzaj* najnieznośniejszy ból głowy, migreny 
1 rozdrażnienie nerwów.

MN ajkorzystn iejsze I najbezpieczniejsze lo k o w a n ie
p  k a p i t a ł ó w .

|  6 -p ro cen to w e
|  g a lic f j s k ie  listy  h ip oteczn e,
S  któreprzy najznpełniejszem, papilarnem bezpieczeństwie, przy obecnym 
°2! kursie 9 5 '/ ,%  niosą 6% od s t a  rocznego procentu, gdy 4 %  galicyj- ™  
S*b skie listy zastawne po kursie 79 wraz z wylosowaniem zaledwie 5 1/ , 0/,,, *  

a 5 %  listy zastawne austrjackiego banku narodowego po kursie 92, 
m  niespełna 5 !/3 procenta przynoszą. .........................................

m 5 ° |o  obligacje pierwszeństwa kolei siedmiogrodzkiej, M
5  5 ° | o  obligacje pierwszeństwa kolei czernio-
6  wieckiej, II. emisji,
^  najtaniej nabyć można w kantorze wekslarskim, pod firmą:
1  J .  B l u m e n f e l d  ft § p 6 1 k a
§11; we Lwowie przy ulicy Halickiej Nr. 20,21. 2733 6—10

Ma dniu 13. i 13. g ru d n ia  1*®;
Ciągnienie wielkiego B runśw ie lk iego  p o d z ia ł a  p rem lj  p a ń s tw o w y c h ^

Główne wygrane złotych reńskich 175.000, 105.000e 70.000, 55 .000 , 2 po 17.5000: 2 po
14,000. 2 po 1 0 . 0 0 2  itd.

Los cały na sześć c iągn ień  kosztuje złr. 7 J 
% losu . • »
V, losu . . * 17y

Los na pierwsze ciągnieaie kosztuje złr. 7 
Vi losu . . ,  3%
V* l0SU . • r> 1V a

Zlecenia z załączeniem należytości w gotówce, zapewniając najpunktualniejszą i sekre
tną usługę, przyjmuje Ajencja główna 2768 3 —10

M. Morenz in F r a n k f u r t  am Main.

S KŁAD
12517 w e  L w o  w i e  40—71

w aptece p. P ie tra  M ikolascha . |
a W g a — — B i - M f i n e w —

Monografia tychże.
Dzieło in 12. Dr, Lebell, rue derEchiqaier

14 w Paryżu.
(Cena 4 franki.)

Metoda skuteczności niewątpliwej, uśmie- 
rza cierpienia hemoroidalne najuporczywsze 
we 24 godzin, leczy we dni kilka, bez ża
dnego niebezpieczeństwa wpędzenia we
wnątrz. 2523 19—36

Pigułki, pomada i płyn, stanowiące cał
kowita kurację, znajdują si§ w aptekach 
pp* Ufikolascha we L w o w i e  i Brunona 
Miczyńskiego w Krakowie.

Wodę Anaterynow* do ust
przez lat 15 uprzywilejowaną,której przywilej z dniem 2. czerwca 1865 roku wygasł,

sprzedąje zam iast  po 1 złr. 40 ct. — tylko po 2480 21—7

B f* 4 0  centów w. a. ~V0
apteka ZYGMUNTA RUKERA we Lwowie.

Sprzedaż wina.
W administracji D Ó BR  MUNKACZA  

w  w y ż s z y c h  W ę g r z e c h  znajduje się do 
sprzedania około 700 beczek  w in a  po 3 
wiadra, z tegorocznego zbioru, a mianowi
cie : z gór Mankucza 100 b e c z e k ,  z gór  
B er eg sza szk ich  ok o ło  6 0 0  b eczek .  
Chęć kupienia mający, zechcą się pisemne- 
mi "ofertami z dołączeniem zadatku 1000 zł. 
w, a. zgłosić, najdalej do 3. grudnia b. r. 
w urzędzie administracyjnym dóbr Mun- 
kaesa (Oberamt der Herrschaften Mun- 
kaes et Sz. Miklos.) gdzie warunki przej
rzeć można. 2777 2 —3

U w ia d o m ie n ie .

PAPIER WLINSI
Ogromne powodzenie tego specyfi; 

eznego środka pochodzi z jego własności 
doświadczonych sprowadzania na powierz
chnią ciała zapalenia i rozdrażnienia naj
żywotniejszych części organizmu wewnątrz 
ciała. Najpierwsi lekarze w Paryżu zale
cają ten środek na katary, gryp ę  , zapa
lenie  gardła, rozd rażn ien ie  n a czy ń  o d 
d e c h o w y c h  i piersi (brouchites), renma-  
ty z m y  w  lę d ź w ia c h  I n erw a ch  b io d r o 
w y c h  i t. d.

Jednorazowe i dwurazowe użycie w y
starcza zupełnie i nie zostawia żadnego  
śladu prócz świerzbienia, jak również nie 
wy in aga dyety. 2808 1—7

Dostać można we Lwowie w aptece p* 
Piotra M ikołascha, w Krakowie w apte
kach pp. Brunona Miczyńskiego i R e d y k a .

Nieomylne i prędkie wytępienie

Szczurów i myszy
za pomocą c. k. uprzywilejowanej trucizny 
na myszy i szczury, w kształcie świecy.

Cena flaszeczkl 50 ct.
Takowej niefałszowanej dostać możaa 

we Lwowie u pp. K onstantego Makler
sk iego .  Adolfa Berlinera, Z ygm unta
Rakera i P io tr a M ik o la sc h a ; w Krakowie
w aptece p A lek sa n d ro w icza ;  w Tarnowie 
u pp. Józefa  Jana i II. K o y i ,  2544 9—12

Apteka 
A. B e r l in e ra  w e  L w o w ie

o t r z y u a a ł a  
ś w ie ż y  transport s ła w n e g o

SYROPU MAJERA
n a  k a s z e l ,  c h r y p k ę ,  i 

w s z e l k i e  s ł a b o ś c i  p ł a 
c o w e ,  p i e r s i o w e  i

2712 g a r d  l a n e .  3 -8
Mała flaszka 1 złr, 20 ct. 

Większa 2 złr. 40 ct.

Filia c.k.upr. Zakładu kredyt, dla handlu i przemysłu
W  e  JLd o  Ml e

podaje do publicznej wiadomości, że
od fl* listop ad a  począwszy stopę °|0 z 31 0

podwyższyła, i
o na 4°|0

4% t0we A N T ( i . \ A T ł  K A S O W E
z S d n io n em  w yp ow ied zen iem  wydaje i że W szelkie

jej w obiegu znajdujące się A § ¥ G M A T A  IkASO^IWE
od p ow yższego  dnia  p ocząw szy

po 4°j0 od IO O  i za M niowem wypowiedzeniem oprocentowane są.

2555 34—?
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Ula  k a ż d e g o  a<fop««L\łi‘* W a  l io u io w e-
V> h h d u r  !,

O. k, wyłącznie uprz.,  przoz Świetny fa
kulte t  medyczny w Wiertnia zhsdaoa  i 

dobra i z d r o j u  ir'.nnT,fl
NAJNOWSZA PATENTOWANA
to wadka przynosi korzyść, iż z 1 łu ta  
L-jże otrzymuje fie 0 f i l iżanek ba-dz -
amaczruj kawy. U żyw ając  z kawą po
trzeba z niej t y lk o  "połowy ty le  przy 
mieszać. co z każdego  innego  rodzaju,  
i ma wtedy na d z w > czaj dobry smak i 
najpiękniejszy kolor. 26IW 8 —?

ko sz tu je  t y lk o  1 cen t .
!>osf:»ć można nrnwii* wn wszysl* if ti h;mdl;u łi

korzeniowi) w<- I .W O W IK . ivrakowic. Chrzanowie.  
Taruowiw. Si a iks lawowi o. Jai-os lawin, Rzeszowie, 
r i z e m y ^ u -  .Jawor o wie, Drohobyczu. Kudfcaeh. Sam - 
borze.  Staferninicśf itK iY/.owoisku. S try ju ,  P o d to r z u .

T O W A R Y
korzenne i materjalne:
wina, herbata, rum, arak, 
esencje jionczową, cognac, 
litwory, rozolisy , porter ,
łakocie, czekoladę, owoce.

musztardę , ser . świece , 
m y d e łk a  toaletowe, inaterjały 

do pisania itp. itp.
po cenach najnoiarkowańszych

p oioca

S K a p r o s a s e n i e  d a  p r z e d p ł a t y .
Z dniem 1, stycznia 18G3 r. ^ 3! .d i i  r ajob^rornie jazy i;"-00 stron in 4to zawiniający

B rster <»9tćrrelchiseher

Handels- Verkehrs -  und Industrie -  Atlas
( S c / t  cm  a f  ism  nst)

(Pierwszy auslrjacki szemalyzm zbioroicy handlu, obrotu ‘i przemysłu)
dla oale&o państwa ausrtrjackieaęo.

T r e ś ć :
R ozd z ia ł  I. .Główne s to łeczn e  miastu W iedeń  i okolice joiro, t. j. 

wszystkie fegoź miaUa firmy piv,e rn y sto we, handlowe i rękodzielnicze tak p r o 
to k o ło w a n e  jako te/, i u ieproiok  o low au e ,  zakłady, urzeda, poznania godne
urządzenia ii;-.

R ozd zia ł  IV. P r o w in c je  a u s tr ia ck ie .  część I.: Niemiccko-słowmń- 
skie kraje koronne, cześć II.: Króles two węgierskie z k ra ja m i  do korony we* 

. . K ,  - - 2498 4—6gierskiei naleźacemi.

m

m

'.a wie

l i c u  t / J O L O i u  U  —* — v  -

R o z d z i a ł  l i t .  P r z e w o d n  k  h a n d l o w o  - p r z e m y s ł o w y  i o b r o to w y ,
*«iTŁcr?iją*'y: I* U r e g u lo w a n ie  p o c z t  podług normy najnowszej z wieloma t a 
belkami. H. U r z ę d a  tofaęrof icz i ie .  H I .  T a r y f a  c łowa. IV. N o r m a  kolei  
ż e l a z n y c h  i żeg lug i  p a r o w e j ,  i V. R u b r y k a  p o ś w i ę c o n a  p o ż y t k o w i  po-

2744 3 - 1 2

„pod g ło w ą  c u k r u 44
W', r y n k u  p o d  i. 5 5  w e  L w o w i e .

.J c . 7  . J  1

Paryż
3867. I I W ied<jń 

186«. ! I Londyn 
1862.

W  W IE D N IU
przy

G R A B E N ,  IV i’o  3 ,
1 Stock , Kcke der Kiiriitnerstrassc,

zna idu jacy sie

MAGAZYN SUKNI
Keller i Alt,
który w skutek sporządzanych elegan -  
ko  tylko podług n a jn ow szy ch  żurna- 
Ióav m o d y  sukien  męzlsieh, w. lasncgo  
w y ro b a .  na w y s ta w a c h  przemysłu - 
wych na jw y ższem u  m edalam i zaśłngi

V
o >4

s u L / t o n r .  f i .
T. )

odznaczony został, póleen swe wyroby, jo d  /  o r  ę- 
t c i e n i o m  najlepszego ga tunku  mnUnyj  i najizc- 
elnigjs/e  j pracy przy "uszyciu, po j a k  imjlanszyrh 

cenach lab rycznyc!).

S l J K D L T  ZIMO W V każdego podług upodobania  ko 
loru, jak  najlepiej opracowany,  m ocno wało
wany z Ir. i-J. 1 ' .  ±1. -S. :}(!. :}), 10, do zlr. 5-2 
najgustowułejszy.

SPODNIE /L.UOWI,. najnowszego kroju w n a jw ię 
kszym doborze po z.fr. 4. 5, 0. S, 10. do złr. 15 
najcu6townieis7.e.

SUDDUT s \  ŁONOWY z czarne5 (•. .Poruwion^po zł.
14. 18. 2 2 .do zlr. 28 bardzo eleganc ki,

SUKDIJT MYŚLIWSKI po zlr. 0 9, 12. 10 do zł. 22 
z najlepszym dograniem.

^ZLAFHOK za zlr. t k ;lÓ, 14, 17. do 20, os ta tn i  do 
noszenia na obie-Strony.

SUTANNY za zlr. 10* 20. 2ó, do złr,  :59 t  na jc ień
szego vPeruWicn>

BAJA. 1)0  POI)K<>/V z kapuz.i. ze s tyryjskiej  baji.
po złr. 8, 12 15, 18. do  złr. 24 na jp iękn ie jsza .

KUTKO PODKÓŻNK po zlr do. 49, 50, GO. do zlr.
120 szopam i podszyte.

Oprócz powyższych, j e s t  zapas wszelkich możliwych
arty k u łó w  do wukień m ęzk ich

— Z :\M Q W IK MA. z do łączen iem  naleźytości lub 
za pi zekazein pocztowytti, podawszy rozmiary  p i e r -
s i s t  a u u. podobnież i w y s o k o ś c i  V k  r o k u .  
wykonują się jak najspieszniej,  i do hożą  się w każ
dej posyłki k w i ł  g  w a r  a n c y j  n y lego ;  <!/. s u 
knie nie przypadł:.* do upodobania ,  bifz iru  uości 
zamienione luli na powrót przyjęte  będą.
— • WZOKY 31\TKRY,I do wybrania  z nich p o 
dług życzenia, .dodaje  się na zadanie b e z p ł a t n i  e. 
  wKWYPO/YCZALNŁ SIIK1KN najtańsze w a r u n 
ki. W  naszym dziale sukien pr^enosznych* sp rz e 
dają  się o n e  zdumiewająco tanio.

Adres:  1630 19 -2 0 0
& Alt. Grab en Nro. o, Wien.

O zdoby  b ro n z o w e  do k a p e lu s z ó w
d a m s k ic h .  2730 5^ 6

Liśc ie  i k w ia ty  po 20 ct..tuzin (12 sz tukj .  
Kółka do k ap eln szy  od 1 złr. zacząwszy. 
P rzed m io ty  d r o b n o s tk o w e  g a la n ter y jn e  
z bronzu' na podarunki Bożego narodzenia
B f tO N Z E F A B R lk  H. U L L R IC II,

W i e n ,  W i e d e ń ,  Wienstrasae JSro. 39.

eURGATlYES & DtPUR*TlVES

Jentto nieoce
niony ś rodek  
pro?:.ty i tani, 
n ni(!''-fl7/odny 
przec iw naj- 

uporczy-  
w s z y m  ia -  

twardze-  
niom . żó łc i ,  

zam ółen ia  
żo łą d k a ,  z a 
paleniu ki.
szek .  b o le 
śc iom  ż o łą d 
ka , w y r z u 
tom nas kor
n y m ,  g o ść 
c o w i  (ren  
m a ty zm o w i)  

podagrze.
b r a k o w i  regujarności miesięcznej,w; w i e 
ku k ry tyczn eg o  przejścia pp., a w7 
ogóle  p rzec iw  w s z e lk im  s ła b ośc io m  z 
nieczystośc i  k rw i i zepsutych  hum orów
p och o d zący n u

prawdziwe pigułki Oanvina konser
wują się bez uszkodzenia czas bardzo 
długi^ od niedawna przygoto
wuje je  umyślnie zastósowane do klimat 
łł ° f3ki. 2525 14—10

Ho^tać można we .Lwowie w aptece pp, 
P» Mi kolas cha i £ ,  Ru k era pod Srebrnym 
orisra, w Krakowie w aptece p. R edyko .  
yf nrodach w aptece p. Urauzosa.

de CATJVIN,.dePARIS

w s z e c h n e rn u .
€ e n a  p r e n u m e r a c y jn a  5 z łr .  w . a.

Należy to ść subskrypcyjna 1 złr. z dopłatą przy wręczeniu dzieła 5 złr. w. a, 
U WIADOMI li Ntis. Zwraca się liwagę panów P T. życzących sobie na

być powyższe dzieło, iż pożądane jest wczesn-'* zamawianie, ponieważ tyle 
tylko wydrukuje się egzemplarzy, iie wykaże zamówień spis subskrypcyjny.

-» r  •  •  i >  ^  ^  -war m . ♦  w  m  T  ♦Księgarnia K A R O L A  W I L D A  we Lwowie.

Pewne lokowanie k a p M n !
Przez zakupno ob łigacy j  p i e r w s z e ń s tw a  ko le i  S ie d m io 

g ro d zk ie j  po cenie blizko 81 zlr. w. a. w papierach, uzyskuje się 
100 z lr .  w s r e b r z e  z 5%wcmi odsetkami, s re b re m  w y p ia c a l -  
nemi, a zatem przy obecnym kursie srebra 7‘/,procentowy, przy
chodami kolei siedmiogrodzkiej, która jak najlepsze rokuje widoki, 
ubezpieczony, a oprócz tego przez państwo zagwarantowany, od po
datku z u p e łn i e  wolny dochód, z prawem spłaty obłigacyj w  pełnej, uo- 
minalnej wartości srebrem.

Obłigacyj tych dostanie w dowolnej ilości, ściśle podług dzien
nego kursu wiedeńskiego u niżej podpisanego. 2.01 7—t

Zlecenia z prowincji załatwiaja sie najściślej i tegoż samego dnia. 
Zarazem zawiadamiam, iź wszelkiego rodzaju papiery państwo* 
we i przemysłowe sprzedają się u mnie zawsze pod najko- 
rzystniejszemi dla kupujących warunkami.

J A . 3 L Ó B  I T R O H ,
Izba weksiarska i bankierska, przy ulicy Wyższej Karola 

Lud wika pod i. 311 m., obok domu Groraad^ińskich.
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1 0 0 0  d u k a t ó w  z ł o t e m
wygrać możua przy na- o i

stąpić. majacem UUUItft n i  u ,
w  k t ó -  f J A O  w y ^ ”a n y c h  w o - pył ’1,  w y l o s o w a n y c h

rem " W  gólqej w a r t o ś c i  Ł W *  X ^ J« V /v lv l  będzie
L o s  k o sz tu je  ty lk o  d O  w . a.

W skufek uie wielkiej ilości losów, większej zaś ilości wygranych jest szansa  
wygrania nader pomyślną. Do tego daje się na

5 lo sów , je d e n  lo s  d a rm o .
Na losy, udzielone gratis, przypada osobno ciągnienie, w którem szczególniej 

uiepoślednie i znaczne wygrane uzyskane być mogą. J o / t .  C . S o th e n .
l .  g - r u a n i a

c ią g n ie n ie  l o s ó w  z 1864 r o k u  
wygrywa złr. 250.000, 25.000, 15.000. 10.000.

Promesa zlr. 2.50.
1 .  p a  ź d z i e r n i l i a  

w ybrano 25 OOO zlr. w a l. anstr.
„26)13 5—6 iia lo s  R U D O L F A  S erja  138 Nr. 12 u
a i?" y y  d. e r y  Łł a  S  o ł i  n, ~fc> n  t  ł i  a,.

Mmmm     ^

% mmi h o m io fjlT T C T O i
urządzonej  ca łk iem oddzie ln ie  o d  is tn iejącej a lcopatyozncj

t r
w e  L w o w i e

Dra.  L u izcg o  w  K a f h e n .
Auteozka <> 43 środkach w pigii?k-u:h 3 Igo r■:/1Larcia. 
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od holu zębów .......................................
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Dra. F. A. Giinthera w Langensalza.
eczka o 120 środkach w płynie, *h;ej i 6 tej potęgiA
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O n f r a l n e j  a p t e k i  h o m e o p a t y c z n e j  w  L ipsku .
Apteczka o 120 ś rodkach  w p ły n ie ,  3ciej i Ote.j P (>tęgi
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IK1* j 3 W C S . 3 L « : » ' J Ł » s w « J t o - 5 »  w o L w o w i e .
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75

4 0
6 0 
8 0 

1 2 0 
16  0 
18  0 

* 2 4 0  
2 4

*
75

75

nn
»
n
75n*

nn
*
75

75

11
77

n
77

11
Rn91
77

75

75

15n
75

75n

75

nn
75

55
75

75

10 - 
14 n 
20 , 
2--> , 
28 » 
85 n

50
50

R

75

75

75
R

75

75

R

R

7)
51

R

R

R

75

R
U

pig. oOgo roztarc a, w pularesie 6 „
1 0  ,  

13 -
75

75

77

R

»7

75

75

77

71

71

R

55
75

55

R 16
-  :  l a

75

75 „ 4 0

R 7 ,  0 0

75  75 8 0
Każdy środek p o j e d y n c z e . ......................................................................... „ ____„

Apteczki  zawieFri ącc środkipierwot wielkości tejsamej, o połowę drożej od cea powyższych 
P r o s z e k  p r z e c i w k o  c h o le r z e  Dra. Lutzego . . . . — zł 50ct.
Dra  G ł in thc ra  środ. dla b^^dła prze. zarazie pysko wej i racicznej fia ’zkrt 1 
Ka>va h o m e o p a t y c z n a  Dra, Lutzego . pnczxa —

„ " z żołędzi , . , yjuatowA paczka —
fant 1

•.»+-4

funt

ł5
R

75
— - 40

C z e  kola da hom eop  ttyczrja 
Chi ki er m le czn y  .
Maczek h o m eo p aty czn y  . ......................................
Dpłatki h o m e o p a t y c z n e ....................................... .........
Spirytus  h o m e o p a t y c z n y ................................................

1) z  i e ł a  h o m e o p  a  t y  c z  n  e.
1* Nauka o hoineopat ji Dra Lutzego w ję/.yku niemieckim 4 zl r.

Tożsamo dzieło spolszczone przez Dra Kaczkowskiego 
3. Lekarz d o m o w y  Todwysockiego . . . .  5 ,
W e t e r y n a r i a  l)łnźnir,'v kiego. now.*..MOT>r*n f7r’  ̂ da n i ' .. ^725 14-94
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n
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75

75

75

75

R

ir> „

l i  r

:.0

C. k. uprz. gal. akcyjny

? v .

wydaje od dnia 1. listopada bież roku

A N Y G N A C JE  K A S O W E
4 procentowe za 8mi0 dniowem wypowiedzeniem 
4 1/, „ za 34s"'
5 ,, za 3 0 sl°
Od dnia powyższego opłaca się od asyguacyj kaso 

wy cli w obiegu będących
od 3% %  procent 4 od sta 
od 4°/0 „ 4 '/, od sta

Lwów dnia 23. października.

2691

m m
W ekspedycji nakładów E. W in iarza  'we L w o w ie  ulica do

minikańska Nr. 170 dostać można:

Podręcznik dla urzędów gminnych
C zęść  druga

w s p r a w a c h  w ł a s n e g o  i p o r  u c z o n e g o  z a k r e s u  d z i a ł a n i a
objętości piętnaście arkuszy druku.  Cena 1 złr.  w. a.

I. Wolny zarząd majątku gminnego: Ogólne zasady,  inwentarz, zarząd, budżet, o- 
płaty i posługi, zawiadywanie majątkiem. — H. Sprawy od.rdszące s i ed)  związku g m i n 
nego: Obszar gminny, przynależność osób do geninj7. — III. SpraVy konkurencyjne.- 
Konkorencja szkolna, konkurencja kościelna, konkurencja drogowa. — IT.  Licytacja r u 
chomości. — V. Jedaanie stron w sporze będących. — VI.  Poruczony zakres działania: 
Ogłaszanie ustaw, konskrypcja,  podwody, kwaterunek wojska, inne sp raw y  wojskowe, 
sprawy cywilne, s p r a w y  karne, wykonywanie poleceń, sprawy podatkowe. — VII. D o 
datek, zawierający 17 wzorów i formularzy.

Posyłk i  pieniężne dc 23 złr. najwygodniej i najtaniej przekazać moźua „asygnatą 
pocztową*4 na którą 'p łaci  się tylko 10 centów. — Zamawiając Podręczn ika  część drugą, 
należy w kuponie asygnacji wyrazić tylko znaczek P.  BI. Za przysłaniem w ten soosób 
naleźytości, odbierze zamawiający książkę pod opaską franco. Posyiki  frachtowe za p o 
borem naleźytości (Nachnr.hme) kosztują nierównie drożej i idą na k o s z t  a d r e s a t a .

K a len d a rze  n a  r o k  £ § 6 § t
Kalendarz p o w s z e c h n y  g a l icy jsk i ,  domowy i sprawinkowy.  Zastosowany do 

potrzeb wszystkich mieszkańców Galicji. Z tablicami do zapisywania pr jychoda i roz - 
chodu 4to. Kr nik d z i w i ę t n a s  t y .

K alend śc ie n n y ,  rzymsko- grecko-kafcolicki i żydowski ,  tudzież skale s/er,: 
płowe etc.  Na ..Tym arkuszu 20 ent

K a len d a rzyk  k ie s z o n k o w y  v0 cnf.
K a le n d a r z y k  ś c i e n n y  mały 16 ct.
BBaiisknleiider. d e n t s e h e r .  zum Gebranche afler Bcwobner Galiziens eingGrićhfeł. 

Mit rnb}:icirr,em Schre ibpapie r  durchschovsee in 4to. Nennz°hnter Jahrgang.  4 • cnf.
W a n d k a le n d e r  mit rómisch und griechiseh-katholischen Fes ttagen.  nol>M. dcm 

Kalender der Judcn, 8temp el-Sealen efc. 20 cnf. 2758 2 -4

II A  \D E

we Lwowie przy ulicy Halickiej pod I. 2#5 ni.
ogłasza niniejszem

ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ
to w a ró w  galanteryjnych  i n o r y m b e r s k ic h ,  w s z e lk ic ł i  w y r o b ó w  ze  z/to ta,

srebra, i p o r c e la n y  z fabryki kr. THUNA
o 20% n iże j cen fa b ryczn ych .

przytom  poleca sw ój skład) b rzytew  szw ajcarsk ich  
z fabryk* U econltrego i »-c|w iększy w yb ór broni
jako to*, dubeltówki najnowszego- 'ysf^mu iglicowego i lafaucheux, pojedynki, 
sztućce, rewolwery od 6 do 24 ełrzałów, pistolety salonowo,  tarczowe, p o j e d y n 
kowe i kruciee pojedyócze i dubeltowe, t najsławniejszych fabryk, jako też

wszelkie przybory myśliwskie,  oraz

karabele, k o rd ela sy  i p a łasze sa lo n o w e
p o  n a j t im ia r k o w a ń ć z y c h  c e n a c h .

Na żadan>° dnje kilka dubeltówek do wypróbowania* 2135 49—?

Magazjn obówia damskiego
dawniej F. B, Ilanickie^o i spółki

odtąd już tylko pod moją własną nrzędownie zaproto
kołowana firma :

przy placu Sw. Ducha pod 1. 45 m. we Lwowie
prowadzić bede-

Przez c—  — ! ---- — :----------------- -• r^ r ,
wszorzędnemi
ne stosunki i7vuici»un; u«i ii«nnv*t * kw w  >9 k e | i*c,ki, s taraniem in oj em
będzie: co no dokładnej roboty, trwałej materji, eleganckiego wykończenia, wykwintne
go gustu, oraz wszelkich wymogów mody i postępu,  Szanowna publiczuość zawsze za
dowól mc.

Ustaliwszy bardz) przystępno j nader umiarkowane ceny, upraszam o liczne miej 
scowe i zamiejscowe zamówienia.
742 4—v F ran ciszek  K saw . Górski.
W?* • 5).'•• ' , v

Szczególniej polecenia godne
do

lokowania kapitałów
** 0 /są o /o a r o b r e m  reatujące się, i s r e b r e m  spłaca!ne

obligacje pierwszorzędne kolei Karola Ludwika
jako też nadzwyczaj tanie

obligacje pierwszorz. kolei Siedmiogrodzkiej.
Obłigacyj tych otrzymać można zawsze po dziennym kursie 

wiedeńskim u

€ 0 .  W *

bankiera, we L w o w i e ,  przy ulicy Karola Ludwika. 
Zlecenia z prowincji uskuteczniają się najpunktualniej.

‘>741



GAZETA NARODOWA * dnia 23. Listopada 18$?.

Uwiadomienie z giełdy.
Na wniosek Izby giełdowej, w poro

zumieniu z Izbą handlowo-przemysłową, 
rozporządziło e. k. namiestnictwo pod data 
7. listopada 1867 do 1.58786, i i  odtąd gieł
da każdego dnia giełdowego ma być otwar
ty od l2tej godziny w południe do 2giej 
godziny popołudniu.

Rozp rządzenie powyższe wchodzi w 
życie z dniem 25. listopada b» r.

Lwów dnia 21. listopada 1867.
Z Izby giełdy.

Prezydent:
(2805 1—1) Krasicki.

Sekretarz:
Dr, Aleksander Pragiowski,

N adesłane.
Dnia 15. t. m. rano o godzinie 6. minut 

15, telegrafowałem w pilnym bardzo inte
resie z dworca kolei żelaznej w Sadowej 
Wiszni do Mościsk, a ztąd opłaconym u- 
myślnym posłańcem do o milę od Mościsk 
odległego Trzciańca. Chodziło mi o to, a- 
bym się mógł jak najprędzej skomuniko
wać, co umyślnym konnym posłańcem nie 
byłbym mógł prędzej jak za 3 godziny usku
tecznić, dla tego też użyłem najprędszy 
sposób skomunikowania się — telegraf. 
Lecz inaczej się stało, — telegram mój, na 
swojej 3nailowej podróży, musiał gdzieś 
zbłądzić, bo dopiero po l i tu  godzinach, 
t. j. o 6tej wieczór dostał się przecież do 
Trzciańca — naturalnie, już po niewczasie.

Składam tedy tym panom, którzy tak 
szybką ekspedycją przyczynili się do tego,  
że nie zrobiłem zamierzonego interesu, pu
blicznie moje podziękowanie.

Wysock d. 20. listopada 1867.
2801 (1—1). -B. Wadawski,

D L A  S M A K O S Z Ó W
p r o s t o  z H o l a n d j i ,  F r a n c j i ,  i z 
k o l o n i )  f r a n c u z k i c h  sprowadzone 
l ik ie ry :  C hartrease , Creme de the, Cre- 
m e d e  M occa, Cacao et  de V a n il le .

Najlepszy stary ram  Ja m a łca ,  Arrac, 
Cognac, wprost przez Anglią sprowadzane 
h erbaty  ch iń sk ie ,  ś w i e ż e g o  z b i o r u ,  
między któremi najlepsze, najmocniejsze 
mięszaniny od 2 złr. do 10 złr. za funt wie
deński.

C z e r w o n y  P n n sch -B o rd eau x ,  najle
psza p o n c z o w a  essen eja  D iisse ld orfsk a .  
Skład n a j l e p s z e j  i n a j m o c n i e j 
s z e j  c z y s te g o  s iuaka niepalonej k a w y  
po 60, 66, 70 do 96 cnt. za funt wiedeński.

Kawę C e y lo n  funt po 75 do 85 cent. 
s z c z e g ó l n i e j  p o l e c a m y .

P r z e p y s z n e  o w o c e  z c u k r u  na 
paryskiej wystawie powszechnej zaszczycone 
pochwałą.

Cennik franko, bezpłatny. Zlecenia wy
konują się ściśle za przekazem.

Przy zamówieniach 3> funtów kawy lub 
innych przedmiotów za kwotę 10 złr., prze
syłka nie policzą się zamawiającemu.

A d r e s : S i m o n  G r a n i o h s t a e d -  
t e n ‘ 8 T h ee-  and R am -D ep ot  in W len ,  
G r a b e n ,  T r a t t n e r h o f ,  im Durchgan- 
ge rechts. 2799 1 - 1 2

Oświadczenie. 2792 1 - 3

Są na sprzedaż w Dreźnie dwie wille, 
jedna za 18.000 talarów, druga za 36.000 
talarów; — w Galicji kilka majątków ziem
skich od 30 do 300.000 złr. — i względem 
różnych innych interesów handlowych, prze
mysłowych, fabrycznych, banao^ych, pie
niężnych, familijnych w kraju i za grani
cą, można powziąć bezpłatną i bezinte- 
resowną wiadomość każdego dnia, oprócz 
niedzieli i świąt, po południu o godzinie 3. 
przy rogu ulicy Halickiej, pod liczbą 724. 
1. piątro, drzwi I , naprzeciw Kręconych 
Słupów we Lwowie. L u d w ik  Z ie l iń sk i .

P asztety  strasb n rgsk ie
w formie kiszek, zawsze św ieże; 
m arony w ło sk ie ; jab łk a  

ty r o lsk ie ;  sery  różn e;  
śled zie  w ęd zo n e , poleca

F. W. KRÓLIKOWSKI.
2797 1 - 6

E L E K T R Y C Z N E
w nowo-otworzonej

sa li elektroterapentycznej
pana dentysty U j h e l i e g o

przy placu Halickim pod I. I.
Do liczby chorób, w których używanie 

„elektroterapii" jest wskazanem, należą g łó 
wnie cierpienia w zakresie nerwów, miano
wicie uporczywe cierpieaia tego rodzaju, 
jak n. p. „migrena", „nerwoból twarzy," „zę
bów", „nerwoból lędźwiowy", „kulszowy", 
„sercowy", „żołądkowy", „maciczny", „bole 
gośćcowe*, „dnawe" i td . ; powtóre, wszel
kiego rodzaju „kurcze* i „porażenia*; na
reszcie należą w zakres elektroterapii „nie
moc roęzka", „pomazanie nocDe", „brak czy
szczenia miesięcznego", „zołzowate na
brzmienie gruczołów", *świąd mięśni", 
gośćcowe zapalenie mięśni," „przewlekłe 
zapalenie stawów* itd. 2798 1—¥

Rum, Wina, Likwory, 
KAWA i CUKIER

w dobrych gatunkach i najtaniej
w  h a n d l u  2415 4 —12 j

JULIUSZA ADAMA
we Lwowie w głównym rynku p. 1. 54.

P raw d ziw e  francazk ie  
m m  J f c t

tudzież
aastrjackie i w ęg iersk ie

W  I  3ST -A.
rozsyła

ALEKSANDER FL0GH w Wiednia,
Ober DÓbling, Nro 28, — niesfałszowane

i rzetelne.

Z ro C e n y
ku Wina b ia łe : wiadr. 1 flaszka

1852 Feslawski Ausstich 24 zł. 155 ct.
1841 Gumpoldskirchner 26 „ 60 „
1834 Praelaten Klosterneubrg. 40 „ 80 ,
]852 Węgierskie Cabinet 35 „ 70 „

Tokajskie Ausbruch 
W in a  c z e r w o n e :

50 n 1 złr.

1852 Feslawskie Ausstich 24 , 55 ct
1858 Budzińskie Adelsberger P  » 50 „
1852 Yiliannyer żołądkowe  

W in a  s z a m p a ń s k ie :
26 , 60 „

Napoleon, grand vjn A Ay  
Moit et Chandon k Eper-

— 2.60

nay Crżmaut 
Dac de MontebelloSillery

— 2.50

Mouaseux 
Vabutelki s powyższych

“ ~ 2.50

gatunków — 1.50

2802 1 — 1 Poszukuje sie
D Z I E R Ż A W Y

od wio3nynap. r. w dobrej glebie, obej
mującą około 200 morgów roli i odpowie 
dnią ilość łąk j pastwisk. Mający tako
we do wydzierżawienia raczą donieść 
łaskawie podpisanemu w Stanisławowie. 

M ie c z y s ła w  W o ja k o w sk i .

Pomieszkanie do wynajęcia.
W hotelu Europejskim będą 3 po

koje z kuchnią na 3. piętrze z frontu 
od 1. grudnia z meblami lub bez, ro
cznie lub półrocznie do najęcia.
______________________________  2803 1 - 1

POZYTYWKI ____
( S p i e l w e r k e )  27ól o 

grające 4 do 48 utworów, mędzy temi 
utwory przepyszne z muzyką dzwonko
wą, bębenkami i dzwonkami, gło$y nie
biańskie, z mandolinami ekspresja itd.

T A B A K IE R K I G R A JĄ C E  
po 2 lub J2 utworów, necesery, postu- 
menciki na cygara, doinki szwajcarskie: 
albumy fotograficzne, przyrządy do pi 
sania. pularesy cygarowe, tabakierki  na 
tytod i zapałki, lalki na sprężynkach 
tańczące, stoliki do robótek, wzzycdkie te 
przedmioty z muzyką, dalej krzesło gra
jące, gdy się na mego siada, poleca 

«/. H . H e l le r  in Bern. Franko. 
Utwory takie,  rozweselające umysł 

miłemi tonami, powinnyhy znaleźć się w 
każdym salonie i u łoża każdego cho
rego. Wielki skład utworów gotowych. 
Naprawy uskutecznia się. Fortepiany 
elektryczne, które grają same po 1' .000 fr.

W paczfcaeh o 10 flaszkach lub w be
czkach półwiadrowyeh począwszy — spro
wadzać można przesławszy pieniądze lub 
zamówienie nieopłacone, albo za zaliczką 
pocztową. Biorąc za 40 złr. opuszcza sie 
6% rabatu. 2645 10—21

Z u c h t w i d d e r  V e r k a u f .
^ H j ^ B j ^ Y o m  15. December 1867 ab, bc-

der Zuchtw  idder-Verkauf 
der Vollb!ut-Negretti-M eri-  

110 - Stammschaferei zu S ied l isk a ,  Kreis 
Lemberg.

Die Stammheerde zu S edliska, ist eine 
yollkommen rein geziichtete Abzweigung, 
der riihmlichst bekannten Yollblut-Negretti- 
Heerde des Herm Adolf Fiirst zu Schwar- 
zenberg anf L ieb ig itz  in Sud-BÓhmen, von 
wo aus sie durch Ankauf, niebt etwa von 
Mertzcn oder Brackvieh, sondern von jun- 
gen, ausgesuchten Thieren aus der Elitć- 
Heerde, transferirt wurde.

Die Liebigitzer-Stammheerde verbindet 
bei móglichster Constanz und Gleichartigkeit 
der den Negretti- Typus reprasentirenden 
Race-Thiere einem hohen Adel, und seltenen 
Reichthumder Wolle, mit aussergewóhnli- 
cher Korpergrósse und Mastungsfiihigkeit,

Ein Schuhrgewicbt von 6 —8 Pfd. Wie
ner Gew. rein gewaschener Wolle von ein- 
und zweijahrigen B ócken , und 4 —5 Pfund 
W. G. von Mutterschaafen im galten Zu- 
stande wird regelmassig erzielt.

Siedliska liegft 2 Meilen von Lemberg und 
ya Stunde von der Bahnstation Staresioło, der 
Lemberg-Czernowitzer Eisenbahn entfcrut.

Siedliska im November 1867 
2778 2—3. Hoffmann N ico lov ius .

Niezawodna pomoc dla łysiejących.
U! Najlepszy środek do upiększenia włosów !!!

Ces. kr. wyłącz. uprzywilejowana

P O M A D A  C H I H A - f i M f f i l l l
przez E. Gross & G. Ilell, m agis trów  fa rm a cp .

Ta r z e c z y w iś c i e  skuteczna  i zarazem trafna k o sm ety czn a  pomada do 
porostu włosów, jest najlepszym środkiem od w ypadania ich do szy b k ieg o
1  — V  —   n n t n n i n  ł . «  1  *   * J   A A I k l n i l i .  Z  -  J .  ... Ł_' /S t l !  L .

Jeden duży słoik kosztuje 1 złr. 50 et., nialy zaś 80 cnt
NB. D o  każdego słoika P o m a d y  O h in a -G lycer in  dołącza się broszura, 

opraeowana na podstawie najnowszych badań n a u k o w y c h  pod n. „Auleiłung  
znr ra t io n e llen  Pflege der I laare, u n d  z u r  R egeneratiou  des  g e^ cb w a ch ten  
und entkrafte len  H aarbodens.*  (Przewodnik racjonalnego pielęgnowania włosów i 
sprowadzenia odrodzenia osłabionej i  bezsilnej posady włosów ó)

G łówny skład roisyłkow y: Apotheke „zum rothen Krebs* am 
Hohen Markt in Wien.

SKŁADY: w e  L w o w i e  u aptekarza A DO LFA B E R L IN E R A .  
w  K ra k o w ie  u pana J ó z e fa  llnlmu
w  T arn ow ie  n pana W ie lo g ó rsk ieg o .  2796 1—6

»
a

F ilia  c. li. uprzyw . austr.

składu kredytowego dla handlu i przemysłu §
przyjmuje w godzinach p rz e d p o łu d n io w y c h a

srebrem |
w 30.000 sztukach a k c y j  c. k. u p rz .  k o le i  F ra n c is z k a  J ó z e fa  
po 2 0 0  złr. srebrem, po kursie 7O°j0 czyli 140 zfr. w. a. w no
tach bankowych tub państwowych za sztukę,

jakoteź

6,000.000 złr. w. a. srebrem f
w 30.000 sztukach obligacyj p ierw szorzęd n ych  po 2 0 0  zlr. srebrem  po kursie (Sj' 
84°/0 czyli 168 złr. wal. austr. w notach bankowych łub państwowych za sztukę, na któ- 'W  
reto kwoty publiczna subskrypcja  * (H)'

w dniach 26. ,  27. i 28. bież. miesiąca
ogłoszoną została.

Aazdy subskrybujący ma 10% subskrybowanej nominalnej kwoty w gotówce, w 
asygnatach kasowych rozmaitych zakładów bankowych albo w efektach giełdowych po 90% 
wartości kursowej zaraz przy subskrypcji złożyć. ] r" \

Subskrypcja będzie zamkniętą tego dnia, w którym liczba przeznaczonych do sub- (ft)  
skrybowania akcyj i obligacyj pierwszorzędnych zostanie przekroczoną. 'r

Bliższe warunki można przejrzeć w biurze Filii c. k. uprzyw. austr. Zakładu kre 
dytowego dla handlu i przemysłu. 2804 1-?

W e L w o w ie , dnia 22. listopada 1867.

W

fii

RICHM OND & C H A M L E R S

cale żelazne po 43 i 53 zir., ostatnie z ciśnieniem
ciężarowem, jakoteż 3 rodzaje

maszyn do łaszczenia hukurudzy
są w zapasie u

in Wien,
L eopoldstadt, S ch aw cla llee , Nro I  27951.2
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d l a  k u p u j ą c y c h  n a f t ę .
Zaprowadziłem w moich sklepach znaczki wedłng załączonego 

wzoru. Szanowna publiczność posyłająca służących po naftę, raczy 
każdą razą zażądać takiej marki. Tym sposobem będzie miała po
świadczenie rzeczywistej ecny i gatunku. 27ci 4 -?

Uena w edług gatuuku 1  j j a f t a  ],ja j a  4 8 0 |  P lO t r  M ią C Z ^ ń sk l,
Z f,brykiP.JIięczy.isku-go |  fs5rykant nafty<

miara rant.
od 28 do 56 centów.

Filia Banku angieIska-ausidaekiego we Lwowie
podaje do powszechnej wiadomości, że

p o c z ą w sz y  od d n ia  !• l is to p a d a  1909'

KASOWE
z ośm iodn iow ein  wypowiedzeniem wydaje,

i od wszystkich w obiegu będących

z dniem powyższym 4°j0 z ośmiodniowreaia wypowie
dzeniem liczy. 2556 3 0 - ?

Wydawca: Witalis W. Smochowski. Właściciel i odpowiedzialny redaktor: Jan Dobrzański. D ru k  K o rn e la  F i l i e r a


